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ÖZET

Rıdvan Pa a Camii Çar amba’nın merkezinde, Ye ilırma ın do u
kenarında bulunmaktadır. lk olarak 1781 yılında Erbaalı Rıdvan
Bey tarafından ah aptan yaptırılan eser, sonradan kare plan üzeri-
ne tek kubbeli olarak kesme ta tan yeniden in a edilmi tir. Cami-
nin kuzeyinde be  kemer gözlü son cemaat mahallinin önünde eni-
ne dikdörtgen bir alanı kaplayan hazire bulunmaktadır. Hazirede 
52 mezar mevcuttur. Bunların bir kısmı sanat tarihi açısından ö-
nemli mezar ta larına sahip iken di erleri sadece beton havuzlu-
dur. Mezar ta larının ço u kitabelidir. Kitabelerin 18 tanesi celî 
ta’lîk hatla yazılmı tır. Yakla ık olarak tamamı XIX. yüzyıla ait olan 
bu 18 mezar ta ı gerek kompozisyon gerekse süsleme anlayı ı açı-
sından dönemlerinin özelliklerini sergilemektedirler. Bir ba ka ifa-
deyle yazı dı ındaki di er bütün bezemeler son dönem Batılı etkiler 
ta ır.

Anahtar kelimeler: Hazire, mezar ta ları, celî talîk, hat, kitabe. 

G R

Mezar ta ları milli kültür varlıklarımız arasında önemli bir yere 
sahiptir. Gerek biçim, gerekse muhtevaları itibariyle bu ta lar ait olduk-
ları toplumların sanatları, kültürleri ve sosyal ya amları hakkında bilgi-
ler ihtiva eden belgeler durumundadır. Biçimsel açıdan ele alındıkların-
da mezar ta larının siluetleri ve üzerlerindeki bezemelerin nitelikleri 
daha ilk bakı ta muhataba mezarda yatan ahısların cinsiyetleri, kim-
likleri, meslekleri ve mensup oldukları sosyal grupları hakkında ipuçla-
rı verebilmektedir1. Ayrıca, tarihin farklı dönemlerinden günümüze ge-

*  OMÜ lahiyat Fakültesi. 
1  Azade Akar, “Yüzyıllar Boyunca Mezar Yazıtlarında Süslemeler”, Atatürk Konferansları,

Ankara 1977, s. 75; Hans-Peter Laqueur, Hüve’l-Baki, stanbul’da Osmanlı Mezarlıkları
ve Mezar Ta ları, (Çev: Selahattin Dilidüzgün), stanbul 1997. s. 135-137; Ayrıca bilgi 
için bkz: Tülin Çoruhlu-Ya ar Çoruhlu, “ stanbul’da Bulunan Gemici/Denizci 
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len bu ta lar, üzerlerinde yer alan bezemeleri ile Türk süsleme sanatları
açısından da önem arz ederler2.

Mezar ta larını önemli kılan unsurlardan biri hiç üphesiz ihtiva 
ettikleri kitabelerdir. çerikleriyle toplumların demografik özellikleri, 
ailevi, sosyal ve idari yapıları ile dil ve edebiyatları ve geçirdikleri salgın
hastalıklar hakkında ipuçları veren3 kitabeler, hat sanatı açısından da 
kıymeti haizdirler. Satır ve istif uygulamaları bakımından aheser ör-
nekler sunan kimi kitabelerin4 dönemin ünlü hattatlarına sipari  usu-
lüyle yazdırıldı ı5 göz önünde tutulursa bunların, hat sanatının nadide 
örnekleri arasında yer aldı ını söylemek pekâlâ mümkündür6. Dolayı-
sıyla mezar ta ları hakkında yapılacak olan incelemeler, hat sanatının
gizli kalmı  harika örneklerinin tespitine ilave olarak bu sanatın mezar 
ta ları üzerindeki seyrinin belirlenmesine de katkı sa layacaktır7. Nite-
kim U ur Derman, “…Bizde gerek binaların (cami, medrese, çe me) 
gerekse mezar ta larının kitabeleri, ekseriya Sülüs ve Ta’lîk hat cinsle-
rinin Celî ekliyle yazılmı tır. Bu âdet asırlardır süregelmekle beraber, 
Celî yazı ince (Hafî) yazıların aksine yava  yava  geli erek ancak XVIII. 
asrın sonlarında en mükemmel seviyesine varmı tır….Bu sebeple arala-
rında mezar kitabelerinin de bulundu u en güzel Celî hat örnekleri XIX. 
asırdan itibaren görülür.” eklindeki ifadeleriyle bu hususa dikkat 
çekmektedir8.

Yukarıda de indi imiz bütün bu vb. özellikler mezar ta larının
önemini açıkça ortaya koymaktadır. Bu itibarla, son derece kıymetli bu 

Mezarta larına Dair Bir de erlendirme”, IV. Eyüpsultan Sempozyumu, stanbul 2000, 
ss. 76-89; Canda  Keskin, “Eyüpsultan’da Bulunan Osmanlı Dönemi Armalı ve Ni anlı
Mezar Ta ları”, III. Eyüpsultan Sempozyumu, stanbul 2000, ss. 366-371; Halit Çal, “ s-
tanbul Eyüp’teki Erkek Mezar Ta larında Ba lıklar”, III. Eyüpsultan Sempozyumu, s-
tanbul 2000, ss. 206-225. 

2  Hikmet Turhan Da lıo lu, “San’at Bakımından Mezarlar ve Mezar Ta ları ve Karaca 
Ahmed Mezarlı ı”, Milletlerarası Birinci Türk Sanatları Kongresi, Ankara 1959, s. 121; 
Beyhan Karama aralı, “Kültür Tarihimiz Bakımından Mezar Ta larının Önemi ve ko-
nografisi”, Geçmi ten Günümüze Mezarlık Kültürü ve nsan Hayatına Etkileri Sempoz-
yumu, stanbul 1998, s.35. 

3  Laqueur, a.g.e., s. 168; skender Pala, “Eyüpsultan’da Ebussuud Haziresi”, V.
Eyüpsultan Sempozyumu, stanbul 2002, s. 187. 

4  U ur Derman, “Mezar Kitâbelerinde Yazı San’atımız”, Türkiye Turing ve Otomobil Ku-
rumu Belleteni, S. 49/328, stanbul 1975, s. 42; M. Hüsrev Suba ı, “Mezar Ta ları Üze-
rine”, Bülten, S. 5, stanbul 1994, s. 10;  

5   Laqueur, a.g.e.,  s. 125-126. 
6  Mesela Mustafa Rakım Efendi’nin Eyüp Sultan Camii Haziresindeki 1234/1819 tarihli 

kabir kitabesi için Rakım’dan sonra gelen en büyük celî üstadı Sami Efendi’nin: “Dün-
ya kuruldu kurulalı böyle mezar kitabesi yazılmamı tır.” dedi i nakledilmektedir. Bkz: 
Derman, a.g.m., s. 42; M. Hüsrev Suba ı, “Eyüp Sultan ve Civarındaki Mezarta ı Kitâ-
belerinin Hat San’atı ve Tarihi Açısından Önemi”, 1. Eyüpsultan Sempozyumu, stanbul
1997, s. 182. 

7   Derman, a.g.m., s. 36. 
8   Derman, a.g.m., s. 36. 
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belgelerin incelenerek bilim dünyasına sunulması ve tahrip edilmeleri-
nin önlenmesi için ilgililerin dikkatlerinin çekilmesi büyük önem arz 
etmektedir9.

Bu makalede Samsun-Çar amba Rıdvan Pa a Camii haziresinde 
yer alan mezar ta larından bir bölümü incelenecektir. Ancak mezar 
ta larını incelemeye geçmeden önce cami ve hazire hakkında kısa bir 
bilgi verelim: 

Rıdvan Pa a Camii, Çar amba’nın merkezi’nde Ye ilırma ın do u
yakasında bulunmaktadır. Halk arasında Rahtıvan ismiyle de anılan
eserin kurucusu Erbaalı Rıdvan Bey’dir10. Rıdvan Bey, Ye ilırmak’ta
bo ulan kızının anısına 1781 yılında imdiki caminin oldu u yere bir 
mescit in a ettirmi tir. Hazinedârzâde Süleyman Pa a11 (öl. 1233/1818) 
zamanında geni letilen mescit, 1320/1902 yılında halk tarafından kâgi-
re dönü türülmü tür. 1943 depremlerinde büyük hasar gören eser çe-
itli tamirlerle bir süre daha ayakta kalmı 12 ve bir müddet sonra yıktı-

rılarak yerine, yapımına 1956 yılında ba lanan imdiki cami in a edil-
mi tir13. Cami, kare plan üzerine merkezi kubbeli olarak yapılmı tır.
Kuzeyinde be  kemer gözlü son cemaat mahalli olan caminin kuzeybatı
kö esinde büyük bir minaresi bulunmaktadır. (Res: 1) 

Hazire, caminin kuzeyinde, son cemaat mahallinin önünde bu-
lunmaktadır. Dikdörtgen bir alanı kaplayan hazirenin tam ortasından
son cemaat mahalline götüren bir merdiven geçmektedir. Bazı mezarlar 
yüksekçe tutulmu  bu merdivenin altında kalmı tır. Ayrıca haziredeki 
mezarların bir bölümünün önceleri caminin do u cephesinde yer aldı ı,
sonradan yapılan bir düzenlemeyle bu mezarların yerlerinden kaldırıla-
rak imdiki bulundukları yerlere nakledildikleri yöre halkı tarafından
ifade edilmektedir. Nitekim bu durum hazirenin merdivenin batısında
kalan mezarların genel durumundan ve mezar ta larının düzensiz bir 
ekilde yerle tirilmesinden de anla ılabilmektedir. Zira bu bölümde 

mezarlar ve mezar ta ları sonradan yapılmı  beton bir havuz içerisine 
düzensiz olarak yı ılmı  gibidir. (Res: 2,3) 

Yaptı ımız incelemeler sonucu hazire içerisinde 52 mezar tespit 
ettik. Bu mezarlara ait mezar ta larını, kitabelerinde kullanılan yazı
türleri açısından de erlendirip “celî ta’lîk” ve “celî sülüs” hatlı olanlar 

9 ncelemelerimiz esnasında hazire içerisinde e ri büyüyen bir çam fidanının bir 
ahidesinin boyun kısmına geçirilen iple gerdirilmi  oldu unu mü ahede ettik. Bkz: 

Resim 3. 
10  Sinan Cembelo lu, Mehmet Cembelo lu, Samsun ve lçeleri, Ankara 1969, s. 67. 
11  Hazinedârzâde Süleyman Pa a, 1812-1818 yılları arasında Trabzon valili i görevinde 

bulunmu tur; Bkz: Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmânî  (Haz: Nuri Akbayar) C. V, stan-
bul 1996, ss. 1548-1549; Mezarı Çar amba’da Rıdvan Pa a Camii haziresindedir. 

12  Mehmet Torun, Samsun ve lçeleri Tarihi Ara tırmaları, stanbul 1954, s. 58-59. 
13  S. Cembelo lu, M. Cembelo lu, a.g.e., s. 68. 
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eklinde iki gruba ayırdık. Makalenin hacmini çok geni  tutmamak için 
celî sülüs kitabeli mezar ta larını ba ka bir çalı manın konusu olarak 
belirleyip, bu çalı mamızı sadece celî ta’lîk kitabeli olanlara hasrettik. 
Amacımız, gerek yazı gerekse di er bezeme türleri açısından mezar ta -
larının sahip oldukları özellikleri ortaya koyarak bunların, Osmanlı hat 
ve süsleme sanatları içerisindeki yerlerini tespit etmektir. Ayrıca hazi-
rede medfun bulunup bu zamana kadar kim oldukları bilinmeyen tarihi 
ahsiyetlerin -kitabelerde verilen bilgilerle sınırlı da olsa- ilim dünyası-

na tanıtılmasının tarih bilimine oldu u kadar yöre halkının bilgi edin-
mesine de katkı sa layaca ına inanıyoruz.

Hazirede kitabeleri celî ta’lîk hatla yazılmı  18 mezar ta ı bulun-
maktadır:

1- Ünyeli Katip Said Efendi’nin Annesi Ay e Hatun: 

Merdivenin altında atıl halde bulunan ba ucu mezar ta ı
(150x32-40x9 cm.) mermerden dü ey dikdörtgen plaka halinde gövdeli 
ve tepeliklidir. Alttan ve üstten kö eleri çaprazlama kırık olan ahidenin 
alınlı ı ile tepelik kısmı çam kozala ı, akant ve stilize çiçeklerin olu -
turdu u bitkisel süslemeyle tezyin edilmi tir. ahidenin gövde kısmında
ise 1219/1804 tarihli kitabe yer almaktadır. Kitabenin ilk iki satırının
yanlarında bulunan bo luklar birer gül dalı ile doldurulmu tur. Üstte 
ise yan yaprakları “s” kıvrımı yaparak kenarlara do ru sarkan yelpaze 
açılımlı akantlar alınlı ı taçlandırmaktadır. Tepelikten ince düz bir sil-
me ile ayrılmı  olan alınlı ın kö elikleri, uçları tomurcuk çiçekli, ince 
yapraklı dallarla bezenmi tir. Tepelikte tam ortaya dik olarak yerle ti-
rilmi  çam kozala ı ile bunun yanlarına dizilmi  yapraklı dallar ve ters-
düz “c” kıvrımı yaparak oval form olu turan akant yaprakları bulun-
maktadır. (Res: 4) Süslemelerin altında araları kabartma düz çizgilerle 
ayrılmı  dokuz satırlık celî ta’lîk hatlı Osmanlıca kitabe udur: 

1- Hüve’l-bâkî 1-
2- Bu cihân bâ ına geldim bir 

mürüvvet görmedim 2-

3- Derdime dermân aradım bir 
‘ilâcın bulmadım 3-

4- Geçdi ömrüm görmedim sıh-
hat yüzin 4-

5- Bir misâfir gibi geldim ben de 
mihmân aradım. 5-

6- Ünyeli kâtip Sa‘îd Efendî’nin 6-
7- Vâlidesi merhûme ‘Âi e Hâtûn 7-
8- Rûhuna el-fâtiha 8-
9- Sene 1219. 9-1219  
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2- Ra it A a’nın Kızı Saadet Hatun: 

Mezar, merdivenin batısında etrafı alçak beton bir duvarla çevril-
mi  alan içerisinde bulunmaktadır. Mezarda yalnızca mermerden dü ey 
dikdörtgen plaka halinde gövdeli ve ba lıklı ba ucu ahidesi (85x21x10 
cm.) mevcuttur. Gövde üzerinde boyun ve konik ba lık yer almaktadır.
Enine dilimli ekliyle üç katlı görünüm veren konik ba lık ile boynun 
biti ti i yerde ucu içeriye basık bir kabartı bulunmaktadır. ahidenin 
batı yüzünde 1228/1813 tarihli kitabe görülmektedir. (Res: 5) Celî ta’lîk 
hatla Osmanlıca yazılmı  olan kitabe yedi satır olarak düzenlenmi  ve 
satır aralarına kabartma düz çizgiler çekilmi tir. Kitabe udur:  

1- Âh mine’l-mevt 1-
2- Murg-ı dil uçdı kafesden 2-
3- Cânımın cân pâresi 3-
4- Vâlideynim gayri yokdur çâresi 4-
5- El-Hâc Râ id A â’nın 5-
6- Kerîmesi merhûme Sa‘âdet Hâtûn 6-
7- Rûhîçün el-fâtiha 7-
8- Sene 1228. 8-1228  

3- Gümü hane Emini Ebubekir A a’nın O lu Muhammet 
Emin Bey: 

Mezar, merdivenin batı kenarında bulunmaktadır. Sonradan be-
ton havuzlu hale getirilmi  olan mezarda prizmal gövdeli, kaideli ve 
ba lıklı ba  ta ı (73x36-23x9 cm.) ile yuvarlak kemerli prizmal gövdeli, 
kaideli ve ba lıklı ayak ta ı (63x36-19x8 cm.) bulunmaktadır. Mermer 
ahidelerin her ikisinde de aynı geni likte kaidelerin bulunması meza-

rın önceleri sanduka tarzında yapılmı  olabilece ini dü ündürmektedir. 
imdiki haliyle ba ucu ahidesi kaide, kitabeli gövde boyun ve Mecidiye 

kalıplı fes eklinde bir düzenlemeye sahiptir. Ayakucu ahidesi ise kai-
de, bitkisel süslemeli gövde ve ba lıktan olu maktadır. (Res: 6)  

Süslemeler, ba  ve ayakucu ahidelerinin kaideleri ile ayakucu 
ahidesinin gövdesi üzerinde yer almaktadır. Ba ucu ahidesinin beto-

na gömülü kaidesinin üst kısmı ince yaprak dizilerinin olu turdu u bir 
frizle konturlanmı tır. Kaideden gövdeye geçi  bölgeleri, uçları kö elik-
lerin dı  formunu belirleyen üçer dilimli yapraklarla dolgulanmı tır.
Ayakucu ahidesinin betona gömülü kaidesinin do u yüzünde ualı
güne  tasviri seçilebilmektedir. ahidenin gövde kısmında ise rokoko 
üslupta i lenmi  defne dal ve yapraklarından olu an bitkisel bezeme 
mevcuttur. Kitabe de dâhil bütün i lemeler kabartma olarak tatbik e-
dilmi tir.
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Ba  ta ının batı yüzünde, 15 Cemâziyelâhir 1251/8 Ekim 1835 
tarihli Osmanlıca bir kitabe yer almaktadır. Celî ta’lîk hatla e imli yedi 
satır olarak yazılmı  kitabenin satırları kalın kabartma çizgilerle bölüm-
lenmi tir. Kitabe udur:  

1- Hüve’l-bâkî  1-
2- Nevcivânım uçdı cennet bâ ına 2-
3- Firâkı kaldı vâlideynin cânına 3-
4- Gümü hâne Emîni Ebûbekir A â’nın 4-
5- Mahdûmu merhûm Muhammed Emîn  5-
6- Bey rûhuna el-fâtiha 6-
7- Sene 1251 fî 15 “cim”. 7-125115

4- Gümü hane Emini Ebubekir A a’nın Kızı Mihriban Hanım:

Mezar, merdivenin batısında hazire ortalarında yer almaktadır.
Sonradan beton havuzlu hale getirilen mezarda sadece ba ucu ahidesi 
(80x35x11 cm.) bulunmaktadır. ahide prizmal gövdeli, kaideli ve ba -
lıklıdır. ahidenin alt kısmında gövdeden daha geni  bir kaidenin bu-
lunması önceleri mezarın sanduka eklinde düzenlenmi  olabilece ini
dü ündürmektedir. Konik ba lı ın altında yarım yumurta eklinde bir 
kabartı bulunmaktadır. (Res: 7) 

Süsleme ahidenin batı yüzündedir. Ancak kitabenin ilk satırında
bo  kalan kısma da yatay halde bir lale motifi i lenmi tir. Kaideden 
gövdeye geçi  bölgesi, sapları ortada bir kurdele ile birbirine ba lı ve 
uçları ters istikametlere do ru yönelen yapraklı iki dal ile 
dolgulanmı tır. Kaide üstten, stilize yapraklı bir kenar suyu ile 
konturlanmı tır. Büyük bir kısmı betonla kapatılmı  olan kaidede ba -
ka süslemelerin de bulunması muhtemeldir. 

Ba  ta ının batı yüzünde, 15 Rebîulevvel 1257/7 Mayıs 1841 ta-
rihli Osmanlıca bir kitabe yer almaktadır. Celî ta’lîk hatla e imli yedi 
satır halinde yazılmı  kitabenin satır aralarına kalın kabartma çizgiler 
çekilmi tir. Kitabe udur:  
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1- Hüve’l-hayyül-bâkî 1-

2- Terk eyledi vâlideynin bir güli 2-

3- Tâze idi ola cennet bülbüli 3-

4- Gümü hâne Emîni Ebûbekir A â’nın 4-

5- Kerîmesi merhûme ve ma fûr lehâ 5-

6- Mihribân Hânım rûhuna el-fâtiha 6-

7- Sene 1257 fî 15 “ra-elif”. 7-125715

5- Gümü hane Emini Ebubekir A a’nın O lu smail zzet Bey: 

Mezar merdivenin altında bulunmaktadır. Sonradan beton havuz-
lu hale getirilmi  mezarda sadece ba ucu ahidesi mevcuttur. 60x31-
22x10 cm. ölçüsündeki mermer ahide prizmal gövdeli ve kaidelidir. 
Ba lı ı kırık olan ahidenin kaidesinin tamamına yakını betonla kaplı-
dır. Açık olan kısımlardan kaidenin batı yüzünde süslemelerin oldu u
görülmektedir. Kaidenin ortasına yukarıdan uçları fark edilebilen ualı
güne  motifi, kö elere ise aynı motifin bir parçası i lenmi tir. Kaideyi 
üstten içi stilize yaprak dolgulu bir su sınırlamaktadır. Kaideden gövde-
ye geçi te yer alan üçgensel bölgeler, uçları mekanın dı  formunu da 
belirleyen stilize yapraklarla bezenmi tir. (Res: 8) 

Ba  ta ının batı yüzünde 21 Cemâziyelâhir 1257/10 A ustos 
1841 tarihli Osmanlıca bir kitabe yer almaktadır. Celî ta’lîk hatla e ik
yedi satır halinde yazılmı  kitabenin satır araları kalın kabartma çizgi-
lerle belirlenmi tir. Kitabe udur:  

1- Hüve’l-bâkî 1-
2- Uçdı bâ -ı cennete nevcivânım 2-
3- Vâlideyni hasret kodı gülfidânım 3-
4- Gümü hâne Emîni Ebûbekir A â’nın 4-
5- Mahdûmu merhûm ve ma fûr 5-
6- smâ‘îl ‘ zzet Bey rûhuna el-fâtiha 6-
7- Sene 1257 fi 21 “cim”. 7-125721

6- Hazine Katibi Halil Recai Efendi’nin Kızı Rebia Hanım:

Mezar, merdivenin do u tarafındadır. Sonradan etrafı betonla çev-
rilen mezarda sadece ba  ve ayakucu ahideleri bulunmaktadır.

ahidelerin her ikisi de dikdörtgen plaka halinde gövdeli, kaideli ve ba -



 Yrd. Doç. Dr. Recep Gün 110

lıklıdır. Ba ucu ahidesinde (71x34-19x7 cm.) kaidenin neredeyse ta-
mamı betonla kaplıdır. Ancak açık kısımlardan, kaidenin ortasında
etrafı silmelerle çevrelenmi ualı güne  motifinin yer aldı ı anla ılmak-
tadır. Bunun üzerinde stilize yaprak motiflerinin yer aldı ı yatay bir friz 
uzanmaktadır. Kaideden gövdeye geçi te yer alan ve dı  formunu akant 
yapraklarının belirledi i üçgensel bölgeler de aynı tür yapraklarla dol-
guludur. ahidenin tepesinde yer alan konik ba lık enlemesine dilim-
lerle üç katlı görünüm sunmaktadır. Ön yüzde, ba lı ın hemen altında
yarım yumurta biçiminde ucu içeriye basık bir kabartı bulunmaktadır.
(Res: 9) Ayakucu ahidesinin (44x34-19x13) kaide kısmında yer alan 
tezyinat ba ucu ahidesindekinin aynısıdır. Ancak ahidenin gövde 
bölümü, sapları üstte bir kurdele ile ba lı, uçları a a ıya do ru sarkan 
defne dalları ile bezenmi tir. (Res: 10) 

Ba  ta ının batı yüzünde 23 Zilkade 1260/14 Aralık 1844 tarihli 
Osmanlıca bir kitabe yer almaktadır. Celî ta’lîk hatla e ik sekiz satır
olarak yazılmı  kitabenin satır aralarına kabartma çizgiler çekilmi tir.
Kitabe udur:  

1- Hüve’l-bâkî 1-
2- Hasretâ bir gonca-i nûrsun fidân 2-
3- Çiçek çıkarup eyledi ‘azm-i cinân 3-
4- Trabzon Eyâleti Mü îri devletlû 4-
5- ‘Abdullah Pâ â14 Hazretleri’nin Hazîne  5-
6- Kâtibi Halîl Recâî Efendî’nin  6-
7- Kerîmeleri Rebî‘a Hânım’ın 7-
8- Rûhîçün el-fâtiha 
    Fî Sene 1260 23 “zal-elif”. 

-8
126023

7- Çar amba ? Gümrük Müdürü Hacı Hafız Efendi’nin O lu
Ahmet Vehbi Efendi: 

Mezar, merdivenin altındadır. Sonradan beton havuzlu hale geti-
rilmi  mezarda sadece ba lı ı kırık ba ucu ahidesi mevcuttur. ahide 
(60x21x10 cm.) mermerden dü ey dikdörtgen plaka halinde gövdelidir. 
Tezyinatı yoktur. (Res: 11) 

ahidenin batı yüzünde 1260/1844 tarihli Osmanlıca bir kitabe 
yer almaktadır. Celî ta’lîk hatla düz yedi satır halinde yazılmı  kitabe 
kabartma çizgilerle bölümlenmi tir. Kitabe udur:   

14 Abdullah Pa a, Hazinedârzâde Süleyman Pa a’nın o ludur. 1258-1262/1842-1846 
yılları arasında Trabzon Valili i görevinde bulunmu tur. stanbul Bostan skelesinde 
medfundur. Bkz: M. Süreyya, a.g.e., C. I, s. 81.  
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1- Hüve’l-bâkî 1-
2- Çehâr enbe ? Gümrük 2-
3- Müdîri Trabzonî el-Hâc 3-
4- Hâfız Efendî’nin mahdûmu  4-
5- Cennetmekân firdevs â iyân 5-
6- Ahmed Vehbî Efendi’nin rûhuna fâtiha. 6-
7- Sene 1260. 7-1260  

8- Çar amba E rafından Ra it A a’nın Kızı Zekiye Hanım:

Mezar, merdivenin batısındadır. Sonradan etrafı betonla çevre-
lenmi  alan içerisinde yer alan mezarda ba  ve ayakucu ahideleri bu-
lunmaktadır. Gövde kenar formu “s” kıvrımlı olan ba ucu ahidesi, 
(72x23x10 cm.) dü ey dikdörtgen plaka halinde gövdelidir. ahidenin 
batı yüzü kitabeye tahsis edilmi tir. Üstte boyun ve konik ba lık yer 
almaktadır. Enine dilimlerle üç katlı görünüm veren konik ba lı ın al-
tında yarım yumurta büyüklü ünde bir kabartı bulunmaktadır.

ahidenin alınlı ı, fiyonk eklinde düzenlenmi  ve uçları yanlara uza-
tılmı  bir kurdele ile bezenmi tir. (Res: 12)  Ayakucu ahidesi (60x21-
24x10 cm.) sivri kemerli olup do u yüzünde çe itli ince yapraklı bitki-
lerden derlenmi  bir buket bulunmaktadır.

Ba ucu ahidesinin batı yüzünde 3 Zilhicce 1265/20 Ekim 1848 
tarihli Osmanlıca bir kitabe yer almaktadır. Celî ta’lîk hatla e imli altı
satır halinde düzenlenmi  kitabe kabartma çizgilerle bölümlenmi tir.
Kitabe udur:   

1- Âh mine’l-mevt 1-
2- Murg-ı dil uçdı kafesden câ-

nımın cân pâresi 2-

3- Kondı cennet bâ ına sonrada 
kaldı yâresi 3-

4- Çehâr enbe e râf hânedânın-
dan 4-

5- Re îd A â’nın kerîmesi mer-
hûme 5-

6- Zekiyye Hânım rûhîçün el-
fâtiha 6-

7- Sene 1265   3  Zilhicce  7-12653

9- Hazinedarzade Abduhamit Bey’in Kızı Azime Hanım:

Mezar, merdivenin altındadır. Sonradan beton havuzlu hale geti-
rilmi  mezarın ba ucu ahidesinin üstten bir bölümü, ayakucu 
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ahidesinin ise gövde kısmı tamamen kırıktır. ahidelerin iç yüzlerin-
deki izler mezarın önceden bir sanduka eklinde düzenlendi ini akla 
getirmektedir. Ancak bugün sandukanın di er parçalarına ait herhangi 
bir kalıntı yoktur. (Res: 13) 

Ba ucu ahidesi (140x26x14 cm.) mermerden dü ey dikdörtgen 
plaka halinde gövdeli ve kaidelidir. Kaidenin gövde ile ba lantı yerinde 
defne dallarından olu an bir bezeme görülmektedir. Ayakucu 
ahidesinde (98x27-22x9 cm.) kaidenin aynalı ında içi stilize bitki mo-

tifleriyle dolgulu bir çelenk bulunur. Kaideden gövdeye geçi te kıvrımlı
yapraklı dallardan olu an enli yatay bir friz yer alır. Üstte ise geni  ta-
banlı dikine dilimli gövdeli ve yanlardan saplı bir saksı fark edilmekte-
dir.  

ahidenin batı yüzünde 1271/1854 tarihli Osmanlıca bir kitabe 
yer almaktadır. Celî ta’lîk hatla sekiz satır olarak yazılmı  kitabe, kö e-
leri yuvarlatılmı  basit kartu lar içerisine alınmı tır. Kitabe udur:   

1- Âh min’el-mevt 1-
2- Hasretâ bir gonca nûrsun fidân  2-
3- Ku  misâli eyledi azm-i cinân  3-
4- stabl-i âmire müdîri pâyelûlerinden  4-
5- Hâzînedârzâde ‘izzetlü ‘Âbdülhamîd 

Bey’in 5-

6- Kerîme-i muhteremeleri cennetmekân 
‘Azîme  6-

7- Hânım rûhîçün el-fâtiha 7-
8- Sene 1271 fî urre Receb. 8-1271

10- Hacı Bekir A a’nın Hanımı Kamer ah Kadın:

Mezar merdivenin batısında, hazirenin ortalarındadır. ahideli 
üstü açık sanduka tipindeki mezarın ahideleri mermerden, sandukası
ise ta tandır. (Res: 14) Dört ayrı blok ta tan olu an sanduka  
(186x88x60 cm.) üzerinde herhangi bir bezeme yoktur. Gövde kenar 
formu “s” kıvrımı eklinde dalgalı olan ba ucu ahidesi (168x44-40x9 
cm.) dü ey plaka halinde gövdeli ve tepeliklidir. ahidenin batı yüzü 
tamamen kitabeye tahsis edilmi tir. Gövdenin dı  kenar formuna uy-
gun olu turulmu  içi kıvrımlı yaprak dolgulu enli bir friz kitabeyi çevre-
lemektedir. Tepelikte ise son derece ta kın görünümlü stilize akant 
yapraklarıyla te kil edilmi  bir çelenk bulunmaktadır. Çelengin alt kıs-
mında sapları kurdele ile ba lanmı  iki er demet akant yapra ının bir 
bölümü yanlardan a a ıya do ru sarkarken, di er bölümü yanlara açı-
larak yükselmekte ve tepeli in dı  formunu belirleyerek üstte birle -
mektedir. Çelengin orta yerinde altta lale eklinde biçimlenmi  akant 
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yaprakları bulunmaktadır. Üstte ise sapları alttaki yapraklarının orta-
sından çıkıp “s” kıvrımı yaparak yanlara do ru açılan simetrik tasar-
lanmı  palmiye görünümlü akantlar yer almaktadır. Ayrıca motifin tam 
ortasında yaprakların içinden çıkıp yükselen bir adet zülfikar çiçe i
yapra ı dikkat çekmektedir. 

Üstten bir bölümü kırık olan ayakucu ahidesi (110x34-29.5x9 
cm.) form açısından ba ucu ahidesine benzemektedir. ahidenin do u
yüzü stilize hurma a acı tasviri ile bezenmi tir. A a ıdan yukarıya do -
ru incelerek yükselen a acın sa a ve sola simetrik olarak yerle tirilmi
dalları arasından, üzerlerinde dokuzar hurma bulunan iki hurma he-
vengi sarkmaktadır. Her iki yanda hurmaların hemen altında, uçlarında
üçer hurma bulunan iki hurma dalı yapraklarıyla birlikte dü er vaziyet-
te resmedilmi tir. (Res: 15) 

Ba ucu ahidesinin batı yüzünde 7 Muharrem 1272/19 Eylül 
1855 tarihli Osmanlıca bir kitabe yer almaktadır. Celî ta’lîk hatla yatay 
yönde geli en on iki satırlık kitabe ince kabartma çizgilerle bölümlen-
mi tir. Kitabe udur: 

1- Küllü nefsin zâikatü’l-mevt 1-
2- rci‘î emri iri di çün sımâh-ı cânıma 2-
3- Okudum ihlâs ile innâ ileyhi râci‘ûn 3-
4- Çok du‘âlar itdiler hayfâ etıbbâ-yı

zemân 4-

5- Derd bî dermân imi  bulmadılar
çâresin 5-

6- Hak deyüp ‘azm eyledim semt-i 
bekâ-yı ‘izzete 6-

7- Meskenim cennet ola fî makâmin 
âminîn 7-

8- Trabzon Vâlîsi Hâzînedârzâde  8-
9- Müteveffâ Osmân Pâ â kaynı Hâcı

Bekir  9-

10- A â’nın halîlesi Kamer âh Kâdın’ın 10-
11- Rûhuna el-fâtiha sene 1272 fî 7 

“mim”. 11-12727

11- Trabzon Valisi Hazinedarzade Osman Pa a’nın Torunu 
Osman Bey: 

Mezar, merdivenin batısında hazirenin ortalarında bulunmakta-
dır. ahideli üstü açık sanduka tipindeki mezar, kaideli ba  ve ayakucu 
ahideleriyle iki yan pehleden olu maktadır. (Res: 16)  Demir perçinler-

le birbirlerine tutturulmu  pehlelerde iki er; kaide aynalarında birer 
adet olmak üzere sandukanın bütün yüzleri yarım daire formlu ualı
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güne  motifi ile dekorlanmı tır. Sanduka üstten içi kıvrımlı sitilize yap-
rakların olu turdu u bir frizle konturlanmı tır. Ba ucu ahidesi 
(155x41-27x8.5 cm.) prizmal gövdeli ve Aziziye kalıplı feslidir. 

ahidenin batı yüzü gövde bölümü kitabeye ayrılmı tır. Ayakucu 
ahidesi (168x41-26x8 cm.) ise dü ey plaka halinde gövdeli ve tepelikli-

dir. Ta ın do u yüzünde kaide kısmı hariç iki farklı düzenleme mevcut-
tur. lki altta, sapları uzun bir kurdele ile ba lı, rokoko tarzında “s” kıv-
rımı yaparak tepeli e kadar yükselip ucu a a ıya sarkan stilize yaprak-
lardan olu mu tur. Di eri ise tepeli i olu turan yarım daire formlu ua-
lı güne  tasviridir. (Res:17) 

Ba ucu ahidesinin batı yüzünde 1 Cemâziyelevvel 1272/9 Ocak 
1855 tarihli15 Osmanlıca bir kitabe yer almaktadır. Celî ta’lîk hatla ya-
tay yönde geli en on iki satırlık kitabe ince kabartma çizgilerle bölüm-
lenmi tir. Kitabe udur: 

1- Âh minel’mevt 1-
2- Trabzon Vâlîsi Osmân Pâ â-

zâde ‘âlî câh 2-

3- Ki ol ‘Abdülhamîd Bey kim 
cihânda fâik akrâne 3-

4- Bahâr-ı gülistânı bezm-i 
‘âlemde yeti dirmi 4-

5- di bu gonca-i nâzik nihâlî 
böyle bir dâne 5-

6- Esüb bâd-ı ecel hayfâ muhâ-
lif eyledi berbâd 6-

7- Hazân virdi gülistânda hem 
ol verd-i handâne 7-

8- Yitürdi bâ bân-ı mevt 
gelüpde böyle sür‘atle 8-

9- rü dirdi nihâl-i tâzeyi ol 
bâ -ı rıdvâne 9-

10- Atâ târîh-i fevtin gû  idüp 
yazdı mücevherve 10-

11-Hudâ yâ bir mahal olsun 
‘adnde mîr Osmân’e 11-

12- Sene 1272 fî 1 “cim-elif” 12-1272

12- Fatma Hanım:

Mezar, hazirenin kuzey batı kö esinde adırvanın yakınındadır.
Ba  ve ayakucu ahideli, üstü açık sanduka tipindeki mezarda ayrıca
bütün parçaların üzerine oturdu u, kenarları profilli silmelerle dönül-

15  Ölüm tarihi on ve on birinci satırlarda ayrıca ebcedle de dü ülmü tür. 
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mü  platform ta ı da bulunmaktadır. Dikdörtgen mermer blok halinde-
ki ba ucu ahidesinin (130x36-39x13 cm.) kitabeli kısmı hariç di er 
bölümler bitkisel bezemelidir. ahidenin kaide aynası, esasını altta üç 
gül tomurcu undan çıkıp yayılan, etrafı stilize yapraklı dallarla ku a-
tılmı ualı güne in olu turdu u çelenk eklindeki düzenlemeyle 
dekorlanmı tır. Zeminde alçak kabartma olarak i lenmi  stilize yaprak 
motifleri fon olu turmaktadır. Kıvrım dallardan olu an benzer süsleme 
kaideden gövdeye geçi  bölgelerinde de görülmektedir. Burada kitabe-
nin altından çıkan dalların uçları yanlara do ru uzanmaktadır. Stilize 
yaprak ve çiçek dolgulu bir friz kompozisyonu üstten sınırlamaktadır.
Gövdeden “s” kıvrımlı iki stilize yaprakla geçilen tepelikte, ortasında üç 
katlı bir çiçe in yer aldı ı, daire formlu ualı güne  tasviri yer almakta-
dır. (Res: 18) 

Ayakucu ahidesinde (126x32-30x13 cm.) kaide aynası ve gövde-
ye geçi  bölgelerinde yer alan bezemeler ba ucundakilerle aynıdır. Göv-
de ise, sapları a a ıda kurdele ile ba lanmı , uçlarında iki çiçek bulu-
nan, yukarıya çıktıkça çatalla ıp a a ıya do ru sarkan rokoko tarzı
kıvrım dallarla dekore edilmi tir. (Res: 19) Üstte do rudan gövde üzeri-
ne oturmu  yelpaze görünümlü, on altı ualı güne , ayakucu ahidesini 
taçlandırmaktadır. Her iki ahidenin tepelik süslemeleri ahidelerin iç 
yüzlerine de simetrik olarak i lenmi tir.

Sanduka 214x73x64 cm. ebadındadır. Yan pehle yüzeylerinde yer 
alan bezemeler birbirinin yanıdır. Buralarda çiçek ve gül motiflerinin 
olu turdu u kompozisyonun merkezinde yelpaze açılımlı ualar yer 
almaktadır. Yanlarda ise, ortadaki buketin altından çıkan ve her iki 
yana do ru uzadıkça çatalla ıp uçlarından tomurcuk güller veren kıv-
rım dallar bulunmaktadır. Yüksek kabartma olarak i lenmi  bu beze-
melerin arka planında alçak kabartma yapraklar fon te kil etmektedir. 
Söz konusu bütün bezemeler, ortada uçları serbest bırakılmı  kurdele 
ile birbirlerine ba lanmı tır. Sanduka yan yüzleri üstten stilize yaprak-
lar ve çiçek dolgulu bir frizle konturlanmı tır.  

Ba ucu ahidesinin batı yüzünde 21 Recep 1272/28 Mart 1855 
tarihli16 Osmanlıca bir kitabe yer almaktadır. Celî ta’lîk hatla, e ik on 
altı satır halinde yazılmı  kitabenin satır aralarına ince kabartma çizgi-
ler çekilmi tir. Kitabe udur: 

16 ahsın ölüm tarihi on dört ve on be inci satırlarda ayrıca ebcedle de dü ülmü tür. 
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1- Küllü nefsin zâikatü’l-mevt 1-
2- Kim Trabzon Vâlîsi Osmân 

Pâ âzâde kim 2-

3- Pâyene ıstabl ile olmu  idi ol 
kâmrân 3-

4- Bezm-i ‘ıy ine küdûret virdi 
bu devr-i felek 4-

5- Hemserînin gonca-i ‘asîrine 
irince hazân 5-

6- Âte -i firkat derûnun yakdı
yandırdı bütün 6-

7- ek olup çe mine bir 
mâtemsarây oldı cihân 7-

8- Bezm-i gam itdi ne ât-ı ‘ıy ini
devr-i felek 8-

9- Zevcesi oldum olunca bezm-i 
hâk içre nihân 9-

10-Ola hûriler enîs yâ Rab o 
merhûmeye 10-

11-Terk idüp dâr-ı fenâyı tutdı
ukbâda mekân  11-

12-Rûhunı âd eyle dâim yâ 
lâhe’l-‘âlemîn 12-

13-Murg-ı cânı pür açup dergâ-
hına oldı revân 13-

14-Yazdı cevherve  ‘atâ târîh-i 
fevtin yek kalem 14-

15-Fâtımâ Hânım bu demde 
‘adni kıldı â iyân 15-

16-El-fâtiha sene 1272  fi 21 
Receb.  
Eser-i hâme-i Ünyevî Mu-
hammed Rıf‘at.

16-127221  

13- Trabzon Valisi Hazinedarzade Osman Pa a’nın17 E i
Efic Rukiyye Hanım:

Mezar, hazirenin güneybatı kö esinde, ku atma duvarının hemen 
yanındadır. ahideli, üstü açık sanduka tipli olan mezarda ayrıca bir 
platform ta ı da bulunmaktadır. (Res: 20) Ba ucu ahidesinin kitabeli 

17  Osman Pa a, Hazinedarzade Süleyman Pa a’nın o ludur. Pa a, 1244 yılında Sivas ve 
Trabzon Valiliklerine getirilmi tir. 1257 yılında Trabzonda ölmü tür. Bkz. M. Süreyya, 
a.g.e., C. 4, s. 1306. 
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gövde kısmı hariç, ahidelerin ve yan pehlelerinin dı a bakan bütün 
yüzleri tamamen bitkisel bezemelidir. Pehleler, ahidelerin kaide kısım-
larına demir rabıtalarla tutturulmu tur. 

Ba ucu ahidesi (243x40-68x15.5 cm.) mermer bir bloktan müte-
ekkildir. Kaide aynasındaki kompozisyonun esasını, üç tarafı düz ve 

profilli silmelerle çevrili bir çelenk tasviri olu turmaktadır. çi yaprak, 
çiçek ve daire eklinde sıralı gül motifleriyle doldurulmu  olan çelengin 
çevresi, gül ve yapraklarla sa lanmı  girlandla ku atılmı tır. Girland, 
alttan yukarıya do ru her iki yandan kurdele ile helezonik olarak sarıl-
mı  olup kurdelenin uçları kaidenin üst kö eliklerinde serbest ekilde 
bırakılmı tır. Ortasında bir çiçe in yer aldı ı çelengin hem içinde hem 
de girland üzerinde daire eklinde dizilmi  sekizer adet gül motifi yer 
almaktadır. Kaidede yer alan bu kompozisyon, üstten içi stilize yaprak 
ve çiçek motifleri ile dolgulu bir friz ile sınırlanmaktadır. Kaideden göv-
deye geçi te kö elerde yer alan üçgensel bölgeler, kurdele ile sarılı sap-
ları ortada kitabeli gövdenin hemen altında birbirine raptedilmi , ke-
narlara do ru uzayan ve uzadıkça çatalla ıp yapraklanan, kıvrımlı dal-
larla dekore edilmi tir. Dı  formunu yaprakların uçlarının belirledi i bu 
bölgelerin alt ve üst kö elerine birer gül kondurulmu tur. Gövdeden “s” 
kıvrımlı iki stilize yaprakla geçilen tepelikte, ortasında üç katlı bir çiçe-
in yer aldı ı, ualı güne  tasviri yer almaktadır.

Ayakucu ahidesinde (237x33-68 cm.) kaide aynasında ve kaide-
den gövdeye geçi  bölgesinde görülen bezemeler ba  ta ındakilerin tek-
rarından ibarettir. ahidenin gövdesinde yer alan bezeme ise girlandlar, 
güller, çiçekler ve yapraklardan olu maktadır. (Res 21) Tepelikteki süs-
leme çe itli bitkisel ve nesneli unsurlardan müte ekkildir. Çapraz e-
kilde konu landırılmı  iki sadak, tepelik kompozisyonuna kaide olu -
turmaktadır. Alt kısımları lale eklinde biçimlendirilmi  yapraklarla 
nihayetlenen sadakların içinde iki er adet ok bulunmaktadır. Gövdeleri 
yivli ve ku aklı olan sadakların kesi tikleri noktaya ortasında gül bulu-
nan iki katlı yapraklı bir çiçek kondurulmu tur. Sadakların arasında
kalan bölgeye zemini yapraklı bir gül demeti yerle tirilmi tir. Tepeli in
üst kısmını yelpaze açılımlı on iki ualı güne  motifi taçlandırmaktadır.
Tepelikte yer alan bu unsurlar, altta uçları yanlara do ru çekilerek fi-
yonk haline getirilmi  kalın bir iple ba lanmı tır. Her iki ahidede bu-
lunan tepelik süslemeleri, ahidelerin iç yüzeylerine de simetrik olarak 
i lenmi tir. (Res: 22) ahidelerin kaidelerinin güney ve kuzeye bakan 
dar yüzleri, zemini yaprak motifleri ile kaplı üçer gülle bezenmi tir.
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Sanduka (232x68x66 cm.) yan yüzlerinde bulunan kompozisyon-
lar ahidelerin kaidelerinde görülenlerin tekrarından ibarettir. Ancak 
burada, biri ortada di er ikisi yanlarda olmak üzere kompozisyon üçlü 
olarak uygulanmı tır. çi stilize yaprak ve çiçek dolgulu enli bir friz 
sanduka kenarlarını üstten sınırlamaktadır.   

Ba ucu ahidesinin batı yüzünde aban 1272/Nisan 1855 tarihli 
Osmanlıca bir kitabe bulunmaktadır. Celî ta’lîk hatla meyilli on iki satır
halinde düzenlenmi  kitabenin satır aralarına ince çizgiler çekilmi tir.
Kitabe udur: 

1- Küllü nefsin zâikatü’l-mevt 1-
2- rci‘î emri iri di bu dil-i 

peymâneye  2-

3- Hak deyüp oldum civâr-ı haz-
ret-i Hakka revân 3-

4- ‘Âlem-i fânîde aslâ bir ehad 
bâkî de il 4-

5- Çâre yok gelse ecel yeksân olur 
pîr-u civân 5-

6- Hak te‘âlâ menzilim dâru’n-
na‘îm itsun benim 6-

7- Afvına tutdım yüzümü ‘azm 
idüp bâ ı cinân 7-

8- Esbak Trabzon Vâlîsi 
Hazînedârzâde 8-

9- Müteveffâ Osmân Pâ â’nın
harem-i muhteremeleri 9-

10-El-Hâcce Efic Rukiyye Hânım
rûhîçün 10-

11-Ve kâffe-i ehl-i imân ervâhîçün 11-
12-El-fâtiha sene 1272 fî “ ın”

  Eser-i hâme-i Ünyevî      Mu-
hammed. 

12-1272    

14- Hacı Bekir A a’nın Kızı Safiye Hanım:

Mezar, merdivenin batısında, hazirenin kuzey duvarının hemen 
kenarındadır. ahideli üstü açık sanduka tipli mezar, kaideli ve tepelik-
li ba  ve ayakucu ahideleriyle iki yan pehleden müte ekkildir. Zeminde 
ise bu parçaların üzerine oturdu u platform ta ı bulunmaktadır. (Res: 
23) Ba ucu ahidesi (225x39x17 cm.) yekpare mermer blok eklinde 
olup gövde kenarları dalgalıdır. ahidenin kaide aynasında merkezinde 
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bir çiçe in yer aldı ı daire eklinde ualı güne  motifi bulunmaktadır.
Uçları “v” eklinde sonlandırılmı  bu uaların aralarına aynı boyda dal-
galı çizgiler i lenmi tir. Ayrıca ortada yer alan bu kompozisyonun dörtte 
bir parçası, yüzeyin kö elerine uygun biçimde yerle tirilmi  ve kompo-
zisyon profilli silmelerle çerçeve içine alınmı tır. Sandukanın di er bü-
tün cephelerinde de aynı düzenleme görülmektedir. Ancak ualı güne ,
yan pehlelere daire de il, elips eklinde tatbik edilmi tir. Kare kaideden 
gövdeye geçi i sa layan üçgen kö elikler, sapları altta ortada birbirine 
biti ik, uçları her iki yana do ru çatalla arak açılan yapraklı ve çiçekli 
bitki motifi ile bezenmi tir. Benzer bezeme gövdenin üst kısmında yer 
alan kö eliklerde ve ayakucu ahidesinin kaideden gövdeye geçi  bölge-
sinde de fark edilmektedir. ahide, üstte dikdörtgen bir tepsi içerisine 
iki demet halinde yerle tirilmi , uçları yanlardan a a ıya do ru sarkan 
yelpaze açılımlı akant yaprakları ile taçlandırılmı tır.

Gövde formu açısından ba ucu ahidesine benzeyen ayakucu 
ahidesinin do u yüzünde altta, sapları kurdele ile birbirine ba lanmı ,

kıvrılarak tepeli e kadar yükselen, uçlarında yer yer çiçeklerin yer aldı-
ı simetrik olarak i lenmi  izlenimi veren ince uzun yapraklı bitkisel 

bezeme görülmektedir. Bezemenin etrafı ahidenin kenar formuna uy-
gun silme ile sınırlanmı tır. Tepelik, altta uçları her iki yandan a a ıya
do ru sarkan akant yapraklı, üstte ise uçları içe do ru yönlenmi  ters 
bakı ımlı be er adet “s” kıvrımından olu an yelpaze açılımlı bir düzen-
lemeye sahiptir. Hem yaprakların hem de kıvrımların sapları, merkezde 
bir adet zülfikar çiçe i yapra ını yukarı do ru yönlendiren iki katlı bir 
yıldız çiçe i motifi ile sabitle tirilmi lerdir. (Res: 24) Ba  ve ayakucu 
ahidelerinde, kaidelerin kuzey ve güneye bakan dar cephelerinde pro-

filli silmelerle olu turulmu  dikey dikdörtgen panolar, uçları ters isti-
kametlere yönelmi , sapları ortada bir yıldız çiçe i ile birbirine tuttu-
rulmu  yaprak motifleri ile dekore edilmi tir.

Ba ucu ahidesinin batı yüzünde Muharrem 1275/A ustos 1858 
tarihli Osmanlıca bir kitabe bulunmaktadır. Celî ta’lîk hatla e ik on iki 
satır halindeki kitabenin satırları kabartma eritlerle bölümlenmi tir.
Kitabenin etrafı, ahidenin yan kenar formuna uygun biçimde düzen-
lenmi  ve içi ince yapraklarla dolgulu bir bordürle çevrilidir. Kitabe u-
dur:  
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1- Hüve’l-bâkî 1-
2- Meskenim kıl lütfunla bâ -ı

cennet yâ kerîm 2-

3- Cürmümi ‘afv it lâhî cümle-
den sensin rahîm 3-

4- Emr-i Bârî böyle imi  gençli-
ime doymadım 4-

5- rdi bana ecel soldurdı nâzik 
tenim 5-

6- Almadım dünyâ murâdın
nâmurâd oldum bugün 6-

7- Hem anâm atâm çekeler tâ 
kıyâmet hasretim 7-

8- Çehâr enbe kazâsı hânedâ-
nından Hâzînedâr 8-

9- Zâde müteveffâ Osmân Pâ â
Hazretleri’nin  9-

10-Kaynı Hâcı Bekir A â’nın
kerîmesi merhûme  10-

11-Sâfiye Hânım’ın rûhîçün fâti-
ha 11-

12-Fî urre Muharrem sene 
1275. 12-1275  

15- Sultan Hamid’in18 Kayınpederi Osman Bey: 

Mezar, merdivenin do usunda camiye yakın bir yerdedir. Üzeri 
kapaklı bir sanduka ile ba  ve ayakucu ahidelerinden olu an mezarın
sandukası betondan olup muhtemelen sonradan yapılmı tır. Sanduka-
nın (190x94 cm.) üzerini örten kapak ta ında üç yuva bulunmaktadır.
Bunlardan uçlarda olanlar ahideler içindir. Ortada ve di erlerinden 
biraz büyükçe olan ise çiçek dikmek amacıyla açılmı  olmalıdır. Silindi-
rik forma sahip ba ucu ahidesi (163x28 cm.) kırık halde yerde 
yatmaktadır. Ayakucu ahidesi de (38x21 cm.) silindirik formlu olup 
büyük bir bölümü kırık ve kayıptır. ahideler a a ıdan yukarıya do ru 
yönelen, yan yana münavebeli olarak dizilmi  kabartma yaprak ve lale 
motifleri arasından yükselmektedir. Yaprakların uçları dı arıya do ru 
kıvrık vaziyettedir. Ayrıca ba ucu ahidesinde kitabenin ilk satırının
her iki yanına simetrik olarak yerle tirilmi  birer hilal tasviri bulun-
maktadır. (Res: 25) 

18  Kitabedeki 1301/1883 tarihi bunun Sultan II. Abdülhamit olabilece ini göstermekte-
dir.  
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Ba ucu ahidesinin dı  yüzünün yarısına 1301/1883 tarihli Os-
manlıca bir kitabe i lenmi tir. Celî ta’lîk hatla on be  satır olarak ya-
zılmı  kitabe, kö eleri yuvarlatılmı  dikdörtgen kartu lar içerisindedir. 
Kitabe udur: 

1- Hüve’l-hallâkul’bâkî 1-
2- Zikr-i Hak’la üns ve ülfet 

eyle dâim ey gönül 2-

3- Eyle tahsîl-i ‘ıbâdet aç gözün 
hûbdan uyân 3-

4- te bu heym-i Osmân Bey 
‘â ık-ı sâdık eyle 4-

5- Ehl-i dil lütfu kesîrdi zümre-
i hem ‘ârifân 5-

6- Hazret-i Sultân Hamîd’e 
kâim peder olmu  iken bu 
âl-i cenâb 

6-

7- Ba‘dehû o sâyede geçdi hâl-i 
ho  zemân 7-

8- rci‘î emr-i hitâbı câna 
irdükde bile 8-

9- Sâli doksan altıda kıldı râh-ı
Hak’da terk-i cân 9-

10-Gitdi rahmetle müyesserdir 
bâ lutufgirdgâr 10-

11-Eylesun ensâbını me’cûr 
hem mevlâ hemân 11-

12-Kurenâ-yı hazret-i 
ehriyârîden se‘âdetlü 12-

13-Hüseyin Beyefendî Hazret-
leri’nin pederî mârazzikr 13-

14-Osmân Bey’in Rûhîçün 
fâtiha 14-

15-Sene 1301. 15-1301  

16- Hazinedarzade Abdülhamit Bey’in Kızı Müzeyyen Hanım:

Dü ey dikdörtgen plaka formunda mermerden bir ba ucu
ahidesinden (110x30-25x8 cm.) ibaret olan mezar ta ı hazire içerisinde 

atıl haldedir. ahide, tepelik ve kitabe olmak üzere ikili bir düzenleme 
içermektedir. Kitabeli bölümle arası yarım daire formlu kalın bir silme 
ile ayrılmı  tepelikte, yanlarda ters-düz “c” kıvrımları yaparak kitabeli 
gövdenin üzerine oturan yelpaze açılımlı akant yaprakları yer almakta-
dır. Yaprakların ortasına cepheye dönük halde bir gülbezek kondurul-
mu tur. (Res: 26) 
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ahidede yer alan kitabe 27 Recep 1302/12 Mayıs 1884 tarihli 
olup Osmanlıcadır. Celî ta’lîk hatla e ik dokuz satır halinde i lenmi
kitabenin satır aralarına kabartma eritler çekilmi tir. Kitabe udur:  

1- Hüve’l-hayyüllezî lâ yenâmu velâ yemût 1-
2- Gül en-i fânîde pek çok durmadım 2-
3- Durdı ım demde vefâsın görmedim 3-
4- Rahmeten li’l-‘âlemînsin yâ rasûl 4-
5- âfi‘im ol câriyeni eyle kabûl 5-
6- Hazînedârzâde müteveffâ ‘Abdülhamîd 6-
7- Bey’in kerîmesi Müzeyyen Hânım’ın 7-
8- Rûhuna el-fâtiha 8-
9- Fî sene 1302 Receb 27.  9-130227

17- Çar amba Düyunu Umumiyye Kolcusu Ahmet Efendi’nin 
E i kbal Hanım:

Mezar, caminin do usunda, büyük çınar a acının altındadır. Son-
radan beton havuzlu hale getirilmi  olan mezarda lale formunda biçim-
lendirilmi , mermerden ba  ve ayakucu ahideleri yer almaktadır. Ba-
ucu ahidesinin (113x41x5 cm.) üzerinde bulunan süslemeler yüksek 

kabartma olarak i lenmi tir. Gövde kısmı alttan ba layıp yukarıya do -
ru çıkan “s” kıvrımlı akant yaprak dizileriyle ku atılmı  olan ahidenin 
tepeli inde ortası yıldız çiçekli ualı güne  tasviri görülmektedir. Bunun 
altında, yay biçiminde dizilmi  inci taneleri ile çiçeklerden olu mu ,
uçları kenarlardan sarkan bir girland kompozisyonu tamamlamaktadır.
(Res: 27) Ayakucu ahidesi de (88x26x5 cm.) benzer düzenlemeye sa-
hiptir. Ancak burada gövde geni  tabanlı, dilimli gövdeli bir saksı içeri-
sinden çıkıp “s” kıvrımı yaparak yükselen bir çiçekle bezenmi tir. (Res 
28)

Ba ucu ahidesinin batı yüzünde 1325/17 Ocak 1907 tarihli Os-
manlıca bir kitabe yer almaktadır. Celî ta’lîk hatla e ik sekiz satır halin-
de yazılmı  kitabenin satırları ince kabartma eritlerle birbirinden ayrıl-
mı tır. Kitabe udur:
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1- Âh mine’l-mevt 1-
2- Âh ne yazık oldı bana 

gençli ime doymadım 2-

3- Çâresiz bir derde dü tüm
bir ‘ilâcın bulmadım 3-

4- Bak yandırdı vücûdum 
ehrini kahr-ı elem 4-

5- Gül gibi soldum cihânda 
ne oldı ım bilmedim 5-

6- Samsun’da erîf Kâdîzâde 
Ferîd Bey’in kerîmesi 6-

7- Çehâr enbe Düyûn-ı
‘Umûmiyye Kolcusu 
Ahmed Efendî’nin Famil-
yası kbâl

7-

8- Hânım’ın rûhuna fâtiha 
Sene 1325 fî 13 Zilhicce 

8-1325  
13

18- Samsun Müftüsü Hacı Hüseyin Efendizadenin ? 

Mezar, merdivenin batısında hazirenin ortalarındadır. Sonradan 
beton havuzlu hale getirilmi  olan mezarda mermerden ba  ve ayakucu 
ahideleri mevcuttur. Dü ey dikdörtgen plaka halinde gövdeli ba ucu
ahidesinin (129x38-35x10 cm.) batı yüzünde tepelik ve kitabeden mü-

te ekkil bir düzenleme görülmektedir. Gövde üzerinde yanlarda birer 
gülbeze in arkasından çıkan “s” kıvrımlı iki akant yapra ının kaide 
te kil etti i, ortası gülbezekli, ualı güne  tasviri ba ucu ahidesini taç-
landırmaktadır. (Res: 29) Ayakucu ahidesinin (110x33-31x9 cm.) tepe-
lik kısmında da aynı düzenleme tekrarlanmaktadır. Ancak burada göv-
de üzerinde a a ıdan yukarıya do ru gittikçe daralan ve ucu güneye 
do ru e ik ekilde i lenmi  bir servi motifi yer almaktadır. (Res: 30) 

Ba ucu ahidesinin batı yüzünde celî ta’lîk hatla Osmanlıca
yazılm  kitabe bulunmaktadır. Kitabe ince kabartma eritlerle bölüm-
lenmi tir. Beton havuz, ahidenin alttan belli bir bölümünü kapattı ı
için ba ucunda yer alan kitabenin alt satırları okunamamaktadır: Kita-
be udur:  
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1- Âh mine’l-firâk 1-
2- Âh ne yazık oldı bana gençli i-

me doymadım 2-

3- Çâresiz bir derde dü tüm def‘a 
imkân bulmadım 3-

4- Yakdı yandırdı vucûdum ehri-
ni kahr-ı elem 4-

5- Gül gibi soldum cihânda ne 
oldu um bilmedim 5-

6- Vaz‘ı hamlim sebep oldı mevti-
me tâze iken  6-

7- Emsâlim içinde ben de bir dem 
gülmedim 7-

8- Samsun Müftisi Hacı Hüseyn  8-
9- ... Efendi zâde ?  9-...

DE ERLEND RME VE SONUÇ 

Rıdvan Pa a Camii haziresinde 52 adet mezar ta ı bulunmakta-
dır. Bunlardan kitabesi celî ta’lîk hatla yazılmı  olanların sayısı 18 dir. 
Bir asrı a kın bir zaman dilimi içerisinde (1219/1804-1325/1907) orta-
ya konmu  bu ta lar, form tipleri, süslemede kullanılan motifler, kom-
pozisyon, yazı ve malzeme ve i leni  açısından de erlendirilmi tir:

Form Tipleri: Mezar ta ları ahideler ve sandukalar olmak üzere 
iki farklı tipolojik özellik sergilemektedir: 

Birinci grubu olu turan ahideler ço u zaman hem ba  hem de 
ayakucunda yer alırken bazıları sadece ba ucunda bulunmaktadır. Yeri 
(mezarı) belli olmayan iki tanesi ise (1,16) hazirenin bir kö esinde atıl
durumdadır. ahideli mezarlardan on tanesi (2,3,4,5,6,7,8,9,17,18) 
sonradan beton havuzlu hale getirilmi tir.

Kendi içlerinde de ahideler form açısından farklı özellikler göste-
rirler. Buna göre ahideler dü ey dikdörtgen plaka halinde gövdeli ve 
prizmal gövdeli olmak üzere iki gruba ayrılmaktadır. Birinci gruba giren 
ahidelerin (1,2,6,7,8,9,16,18) bir bölümünde gövde formu genellikle 

yukarıdan a a ıya do ru daralan bir yapıda iken, bazıları (8,10) “s” 
kıvrımlıdır. Bazılarında kaide de bulunabilen bu ahidelerin üst kısım-
ları tepelikli ya da ba lıklı olabilmektedir.  

Prizmal gövdeli olan ahidelere (3,4,5,) gelince, bunların gövde 
formları dikdörtgenler prizması eklinde biçimlenmi tir. Bu tipteki 
ahidelerde gövdenin altında yine prizmal bir kaide bulunmaktadır.

Genellikle hem ba  hem de ayakucunda birlikte bulunan bu ahideler 
bazı örneklerde ahide sadece ba ucunda görülmektedirler. Büyük ih-
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timalle ayakucundakiler sonradan kaybolmu  olmalıdır. Zira söz konu-
su ahidelerin iç yüzlerindeki ba lantı noktaları bunların tamamının
önceleri sanduka tipinde yapıldıklarını dü ündürmektedir. Belki de bu 
nedenle olsa gerek, bu tipteki mezarların hepsi sonradan beton havuzlu 
hale getirilmi tir. Üst tarafı kırık olanlar hariç ahidelerin tamamına
yakını ba lıklı olup sadece kadın veya erkek olu ları itibariyle ba lık
tipi açısından farklılıklar göstermektedir. 

Form tipi açısından ikinci grubu olu turan üstü açık sanduka-
lar19 (10,11,12,13,14) dikdörtgen prizması eklinde büyük mermer 
blokların çatılması ile meydan getirilmi tir. Bu tipteki mezarların ço-
unda ahidelerle sanduka ba  kısmını olu turan dikmeler yekparedir. 

Yalnızca bir tanesinde (10) ahideler kaidesiz olup ba  ve ayakucundaki 
dikmelerden ba ımsızdır. Bir platform ta ı üzerine oturtulmu  olan 
sanduka pehleleri demir rabıtalarla birbirlerine tutturulmu tur.  

Sanduka mezarlarda ahide gövdeleri genellikle prizmal dikdört-
gen bloklar eklindedir. Bir örnekte (10) ba ucu ahidesinin gövde ke-
narları “s” kıvrımı eklinde dalgalıdır. Üstü kapaklı sandukanın (15) 
ahideleri ise silindirik forma sahiptir.  

Mezar ta larında ilk dikkat çeken unsurlardan biri de ba lıklar-
dır20. Mevcut görünümleriyle daha ilk anda ait oldukları ki ilerin cinsi-
yetleri hakkında emareler sunan ba lıkların, detaylı ekilde incelendik-
lerinde sosyal statü, meslek ve mensup olunan tarikatlara21 ait çok 
belirgin özellikler ihtiva ettikleri anla ılmaktadır. Mesela Bekta i mezar 
ta larında ipe geçirilmi  on iki kö eli teslim ta ı yer alırken22 Mevlevî 
mezar ta larında kabartma olarak i lenmi  Mevlevî sikkeleri görülebil-
mektedir23.

nceledi imiz mezar ta larından be i erkek, on üçü kadın mezarı-
na aittir. Erkek mezar ta larının yalnızca iki tanesinde ba lık görülmek-

19  Bu mezar tipi, “lahitli mezar”, “açık lahit” veya “sembolik lahit” gibi de i ik ekillerde 
isimlendirilmi tir. Sırasıyla bkz: Cebe Özer, Edirne’de Osmanlı Dönemi Natürmort Süs-
lemeli Mezarta ları, (Basılmamı  Yüksek Lisans Tezi, Gazi Üniversitesi, Sosyal Bilimler 
Enstitüsü) Ankara 1993, s. 123; Tülin Çoruhlu, Eyüp Sultan ve Çevresindeki 
Hazirelerde Bulunan Hançerli Lahitler ve Ta  Sandukalar, 1. Eyüpsultan Sempozyu-
mu, 1997, ss. 43-59; H.Örcün Barı ta, “ stanbul-Eyüpsultan Cafer Pa a Türbesi Kazısı
ve Bitkisel Bezemeli Mezar Ta ları Üzerine, IV. Eyüpsultan Sempozyumu, stanbul
2000, ss.252-277.  

20  Mezar ta ları üzerinde bulunan ba lıklarla ilgili bilgi için bkz: Hans-Peter Laqueur, 
a.g.e., ss. 138-172; Çal, a.g.m.,, ss. 206-225; M. Orhan Bayrak, Türbeler Sözlü ü, s-
tanbul 1998, ss. 120-123. 

21  Yıldız Demiriz, “Anadolu Türk Sanatında Süsleme ve Küçük Sanatlar”, Anadolu Uygar-
lıkları Görsel Anadolu Tarihi Ansiklopedisi, C. 5, yy. 1982, s. 943. 

22 Laqueur, a.g.e., s. 135. 
23  Erman Güven, “Eyüpsultan Türbesi Haziresinin Önemine Dair Bir nceleme”, V.

Eyüpsultan Sempozyumu, stanbul 2002, s. 237. 
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tedir. Boyundan yukarısı kırık oldu u için di er ikisinin ne tür ba lıkla-
ra sahip oldukları bilinememektedir. 15 nolu örnekte ise silindirik 
ahidenin üst kısmı tıra lanarak konik hale getirilmi  olup ba lık bu-

lunmamaktadır. Ba lıklı örneklerden biri (3) Mecidiye kalıplı, di eri (11) 
Aziziye kalıplı24  feslidir25. Birinci tür fesin kullanımı konusunda mes-
leklere göre belirgin bir farklılık bulunmamaktadır. Hizmetli, kâtip ve 
pa a bu fesi giyebilmektedir. kinci tür fes ise askerler ve memurlar 
tarafından giyilmektedir26.

Sayı itibariyle daha fazla olan kadın mezar ta ları tepelik türleri 
açısından da çe itlilik gösterirler. Kimi ahidelerde ualı güne  veya 
rozet (12,13,17), kimilerinde yaprak ve çiçeklerin olu turdu u hotoz 
eklinde bitkisel düzenlemeler (10,14,16) ahidelerin tepelik formunu 

meydana getirmektedirler. Dört ahidede (2,4,6,8) ise yatay dilimlerle 
kademelendirilmi  konik ba lıklar yer almaktadır. Burada dikkat çeken 
bir di er husus, sosyal statü açısından üst tabakaya mensup bayan 
mezarlarında tepeliklerin oldukça süslü ve gösteri li olarak yapılmı
olmalarıdır.

Bilindi i gibi Osmanlı dönemine ait erkek mezar ta ları ile bayan 
mezar ta ları arasında bazı belirgin farklar bulunmaktadır. Erkeklere 
ait mezar ta ları genellikle serpu lu27 olup bezeme türü ve çe itlili i
açısından bayan mezar ta larına göre daha sade bir görünüme sahiptir-
ler. Halbuki, de i ik bitki motiflerinin olu turdu u kompozisyonlar, 
buket halinde çiçekler ve çelenklerle bezenmi  bayan mezar ta ları ol-
dukça süslü olarak yapılmı lardır28. Güller, rozet biçimli çiçekler, kıvrık
dallar, süsen, yıldız çiçe i, nergis, karanfil, akayık, küpe çiçe i, zam-
bak, papatya, yapraklı veya çiçekli a aç dalları ile akantlar bitkisel be-
zeme unsurlarından sadece birkaçıdır29. Ayrıca kadın mezar ta larında
boyun kısımlarına dizilmi  inci ve gerdanlıklar bir di er ayırıcı özellikler 
olarak dikkat çekmektedir30.

24  Üst kısmı alt kısımdan daha geni  olan fesler Mecidiye kalıplı; alt kısmı üst kısmından 
daha geni  olan fesler ise Aziziye kalıplı olarak isimlendirilmektedir. Bkz: Çal, a.g.m., 
s. 212. 

25  Laqueur, bu fes türlerinden birincisini X-1; di erini ise X-3 türü olarak isimlendirmek-
tedir. Bkz: Laqueur, a.g.e., s.157. 

26  Çal, a.g.m., s. 212. 
27  Osmanlı mezar ta larında serpu lar XVI. yüzyıldan itibaren görülmeye ba lanır. Bkz: 

Mehmet Önder, “Konya Mezar Ta larında Süsleme Unsurları”, Önasya, S. 13, Ankara 
1966, s. 3. 

28  Önder, a.g.m., s. 4. 
29  Bilgi için bkz: H. Örcün Barı ta, “Eyüp Sultan’da Bazı Çocuk Mezar Ta ları”, 1.

Eyüpsultan Sempozyumu, stanbul 1997, ss. 172-180.
30 Mimar Hikmet, “Mezar Ta ları”, Türk Yurdu, S. 197/3, stanbul 1928, s.49. 
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Süslemede Kullanılan Motifler ve Kompozisyon: 

Osmanlı dönemi mezar ta larındaki süslemeler dönemlere göre 
farklılıklar göstermektedir. Erken örneklerde sade ve kaba bir i çilik
gösteren rumiler dikkat çekerken31 16. yüzyıldan sonra lale, karanfil, 
sümbül gibi çiçeklerle birlikte hurma ve servi a açlarından olu an bit-
kisel süslemeler mezar ta larında yerlerini almaya ba lamı tır32. 17. 
yüzyılın ortalarından itibaren kendisini hissettiren Batı etkisi, di er 
alanlarda oldu u gibi Türk zevkine de karı maya ba lamı 33 ve 18. yüz-
yılın ikinci yarısından sonra Türk Rokokosu adı verilen bir süsleme 
tarzı do mu tur34. Bu dönemde batı kaynaklı çiçek ve yaprak motifleri 
ön plana çıkmı , bazen simetrik ve asimetrik biçimde35 bazen de buket-
ler halinde veya ukufedan denilen vazodan fı kırmı  halde fiyonklarla 
ba lanarak natüralist bir anlayı la tasvir edilmi tir36. 19. yüzyıla gelin-
di inde ise tür, biçim ve i leni  tarzları açısından barok, rokoko ve am-
pir özellikler ta ıyan bir üslup karma asının Türk süsleme sanatlarına
hakim oldu u görülmektedir37. Batılı etkilerin artık mezar ta ı süsleme-
lerinde tümüyle geleneksel süsleme unsurlarının yerini aldı ı bu dö-
nemde38 stilize yaprak ve çiçek motifleri, hareketli ve kıvrımlı dallar, 
son derece ta kın halde herhangi bir plastik etki kaygısı güdülmeden 
kullanılmı tır39.

nceledi imiz mezar ta ları üzerinde yer alan süslemeler bitkisel 
ve nesneli olmak üzere iki çe it arz ederler. Sözü edilen bu unsurlar 
bazen tek ba larına bazen de karı ık vaziyette, görünüm ve kompozis-
yon açısından dönemlerinin özelliklerine uygun biçimde tatbik edilmeye 
çalı ılmı tır. Mezar ta ları üzerinde görülen bitkisel bezeme unsurları
unlardır:

-Akant Yapra ı: Hem tek ba larına kullanılan hem de kompozis-
yonda tamamlayıcı vazife gören bu yapraklar bitkisel bezemenin en 
yaygın unsurlarından biridir. Tamamı hanım mezar ta ları üzerinde 
bulunan yapraklar, ço u kere stilize olu larıyla dikkat çekerler. ahide 
tepelerinde genellikle yelpaze açılımlı, gövde üst kenarlarında “c” ve “s” 

31  Demiriz, a.g.m., s. 943. 
32 Hüseyin Kılıçkan, Orta Asya’dan Anadolu’ya Türk Bezeme Sanatı ve Örnekleri, stanbul

2004, s.7. 
33  Rauf Tunçay, “XIII. ve XVIII. Asırlar arasında Türk Süsleme Sanatları”, Türk Kültürü, S. 

15, Ankara 1964, s. 36. 
34 Zeynep Meral engül, Süsleme Sanatı-100 Türk Motifi, stanbul 1990. s. 4. 
35  Metin Haseki, Plastik Açıdan Türk Mezar Ta ları, stanbul 1977, s. 10. 
36 Kılıçkan, a.g.e., s.7. 
37  Yılmaz Can,Recep Gün, Ana Hatlarıyla Türk slam Sanatları ve Esteti i, Samsun 2005, 

s. 196.
38  Güven, a.g.m., s. 237. 
39 Haseki, a.g.e., s. 44. 
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kıvrımlı bu yapraklar daha çok bulundukları yerlerin durumuna göre 
biçimlenmi tir.

Yaban enginarı veya kenger yapra ı biçiminde olan bu bezeme ilk 
kez Antik Yunan sanatında, özellikle de korint sütun ba lıklarında kulla-
nılmı tır40. Anadolu Selçuklu sanatında sütun ba lıklarında görüln 
akant41. Osmanlı sanatına Batı etkisi ile girmi 42, ve bu etkinin yo un
olarak hissedildi i 18. ve 19. yüzyıllarda hem mimaride iç mekan süsle-
melerinde hem de hanım mezar ta larının tezyinatında çok yaygın olarak 
tercih edilmi tir43.

-Hurma A acı: Yalnızca bir hanım mezarının ayakucu 
ahidesinde (10) bulunmaktadır. Üst tarafı kırık ahide boyunca uza-

yan stilize a acın bütün dal ve meyveleri simetrik olarak tasvir edilmi -
tir. Dallar arasından sarkan hevenklerde dokuzar; dü er vaziyetteki 
hevenklerde ise üçer hurma resmedilmi tir. Osmanlılarda oldukça sık
kullanılan bitkisel unsurlardan olan hurma a acı44 Kur’an’da pek çok 
ayette çe itli özellikleri ile zikredilmektedir45. Bunlardan Rahman sûre-
sindeki “Orada meyveler ve salkımlı hurma a açları vardır” eklindeki
ayet, hurmanın cennet nimetlerinden oldu unu göstermektedir. Ayrıca
hadislerde de hurma hakkında pek çok övücü ifadeye rastlanmakta-
dır46. Hurmanın cennete ait a açlar arasında zikredilmesi, onun ya a-
mın ve ölümsüzlü ün bir sembolü olarak tasvir edilmesinde etken ol-
mu tur47.

-Servi A acı: Bu motif bir hanım mezarına ait ayakucu 
ahidesinde (18) bulunmaktadır. ahidenin gövdesi boyunca uzayıp

giden a acın uç kısmı e ik olarak tasvir edilmi tir48. çi taranmadan, 

40  Gülgün Elitez, “Türk Mezar Ta larında Bitki Motifleri”, (Basılmamı  Yüksek Lisans 
Tezi). Mimar Sinan Ün  Sos. Bil. Ens., 1996, s. 56  

41  Semra Ögel, Anadolu Selçuklularının Ta  Tezyinatı, Ankara 1987, s. 79. 
42  Do an Kuban, 100 Soruda Türkiye Sanatı Tarihi, stanbul 1973, s. 239; Aygün Ülgen, 

“Tanzimat Günlerinde Türk Mimari Üslubu”, Sanat Tarihi Ara tırmaları Dergisi, stan-
bul 1990, s. 69. 

43  Cevdet Çulpan, Serviler II, stanbul 1961, s. 26-27. 
44 Önder, a.g.m., s. 4;  Demiriz, a.g.m., s. 939. 
45 Kur’an, 26/148, 50/10, 55/11 
46  Hz. Peygamber, hurmanın özellikleri itibariyle mü’mine benzeyen bir a aç oldu unu

söylemi tir. (Buhari, ilim/4, Buyû/94, Et’ime/42, Edep/98); Ba ka bir hadiste ise 
hurmanın gıda de erine i aret ederek içinde kuru hurma bulunan ev halkının aç kal-
mayaca ını ( Tirmîzî, Tefsîru’l-Kur’ân 14/1) ve onun bazı hastalıklara ifa oldu unu
(Tirmîzî Tıp/22). Bilgi için bkz: Nebi Bozkurt, “Hurma”, D A, stanbul 1998, XXVIII, 
391-393.  

47  Burhan O uz, Mezarta ında Simgele en nançlar, stanbul 1983, s. 31; Laqueur, a.g.e.,
s. 16.

48  Tepesi bir yana e ilmi  servinin kutsal bir varlı a riayeti ve teslimiyeti anlattı ı ifade 
edilmektedir. Bkz:  O uz, a.g.e. s. 26. 
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sade olarak bırakılmı  servinin gövdesi üzerinde e it aralıklarla çıkıntı-
lar bulunmaktadır. Selçuklu mezar ta larında görülmeyen servi, Os-
manlılarda hem de i ik sanat ürünleri üzerinde hem de mezar ta ların-
da farklı biçim ve ekilleriyle oldukça sık kullanılan unsurlardan biri 
olmu tur49. Ölümsüzlü ü temsil eden a açların en yaygınlarından ol-
du u ifade edilen servi50 motifiyle insan ruhunun Allah’a kavu masının
sembolle tirildi i de kaydedilmektedir51.

-Gül: Be  hanım mezarına (1,12,13,16,18) ait süslemelerde gül 
motifi görülmektedir. Kimi yerlerde ta kın kullanımıyla kompozisyonda 
a ırlı ını iyice hissettiren gül, bazı yerlerde kompozisyonu tamamlayan 
bir dolgu unsuru olarak yer almı tır. Gül, Türkler tarafından eski devir-
lerden beri bilinen bir çiçektir. Edebiyatta sevgilinin sembolü olarak 
kabul edildi inden airlere hep ilham vermi tir. Rengi, ekli ve kokusu 
itibariyle çe itli benzetmelere konu olan gülün, Yunus Emre’nin “çiçek 
eydür ey dervi  gül Muhammed teridir” mısrasında da belirtti i gibi Hz. 
Peygamberin terinden oldu una inanılır ve O’nu sembolize etti i dü ü-
nülür52.

Gül, mezar ta larında farklı anlam ta ıyan bir motif olarak da yer 
almı tır. Nitekim bayan mezar ta larından dört tanesinde (2,4,6,8) ba-
ucu ahidelerinin boyun kısımlarında bulunan kabartılar gül goncası

olarak de erlendirilmi  ve goncanın açmamı  halde tasviri mezardaki 
ahsın çok genç ya ta öldü ünün bir simgesi sayılmı tır53.

-Çiçek ve Yaprak Motifleri: Mezar ta ları üzerinde en çok görülen 
bezeme unsurları içerisinde farklı türden çiçek ve yaprak motifleri de 
yer almaktadır. Kimi zaman natüralist üslupta, ço unlukla da stilize 
olarak i lenmi  olan bu unsurlar daha çok kadın, nadiren de erkek 
mezar ta larında fark edilmektedir. Kadın mezar ta larında tepelikler, 
ahide yüzey ve alınlıkları, sanduka yan yüzleri, hasılı kitabeli kısım

hariç bütün yüzeyler bu tür süsleme için uygun mekanlar olmu tur. Bu 
motiflerin erkek mezar ta larında bulundukları yerler ise daha çok aya-
kucu ahideleridir. Çiçekler içerisinde papatya, yıldız çiçe i ve serbest 
çiçek motifleri en çok tercih edilenlerdir.  

ahidelerde görülen yaprak ve çiçek motifleri bazen bulundukları
kompozisyon içerisinde sadece dolgu görevi yapan tali unsurlar olur-

49 Çulpan, a.g.e.,  s. 122. 
50  O uz, a.g.e., s. 24; Servi motifi ile ilgili anlamlandırmalar için ayrıca bkz: Ayla Ersoy, 

“Eyüp’deki Mezarta larında Servi A acı Kültü”, V. Eyüpsultan Sempozyumu, stanbul
2002, ss. 90-95. 

51 Beyhan Karama aralı, Ahlat Mezarta ları, Ankara 1992, s. 17). 
52  O uz, a.g.e., s. 47; Ayrıca Laqueur, Busbecq’in “…gül yapraklarını da yere atmıyorlar…

Türkler de gülün Muhammed’in terinden oldu una inanırlar” ifadesini nakletmektedir. 
Bkz: Laqueur, a.g.e., s.130; Cemal Kurnaz, “Gül”, D A, stanbul 1996, XIV, 220.

53  Laqueur, a.g.e., s. 133. 
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ken, bazen de bir yüzeyin bütününe hakim bezemenin esasını te kil
edebilmektedirler. Biri erkek, (11) dördü bayan (6,8,12,14) mezarına ait 
be  ayakucu ahidesinde bu tür bir bezeme görülmektedir. Altta sapları
kurdele ile ba lanmı , ahide boyunca yukarı do ru kıvrılarak yükselen 
sarmal nitelikli yapraklı ve kimisi çiçekli dallı olanlar (11,12,14) bunun 
en güzel örneklerini olu turmaktadır. Örneklerden iki tanesinde tek bir 
dal, alttan yukarıya do ru kıvrılarak yükselip tam tepede helezonik 
kıvrımlar olu tururken gövdeden çıkan bir ba ka dal dı arı ve a a ı
do ru yönelerek dairesel hareketler yapmaktadır. Bir örnekte ise simet-
rik olarak tasvir edilmi  ayrı iki dal, bazı noktalardan birbirlerine te et 
geçip yükselerek oval alanlar olu turmakta ve tepede bulu maktadır.

-Lale: Biri erkek (15) di eri kadına (4) ait iki mezar ta ı üzerinde 
lale motifine rastlanılmı tır. lkinde lale, kitabeli zeminde bo  bir zemini 
doldurmak için kullanılmı ken, di erinde silindirik ahidenin kaide 
kısmının çevresine be  adet stilize lale motifi akant yaprakları ile mü-
navebeli olarak dizilmi tir. Lale, Selçuklular döneminden beri bilinen 
bir çiçektir. Selçuklularda yazma kitap ve kaplarında yer alan laleyi 
iirde kullanan ilk ki i ise Mevlana’dır. Osmanlılarda ilk defa XIV. yüz-

yılda divan iirinde Ahmedî tarafından kullanılan lale54 natüralist akım-
la birlikte Osmanlı süsleme sanatına en erken giren ve en çok kullanı-
lan çiçeklerden biri olmu 55 ancak, daha sonra rokoko üslupla birlikte 
eski önemini kaybetmi tir56.

-Girlandlar ve Çelenkler: Hazirede be  mezar ta ında
(9,10,12,13,17) girland ve çelenk görülmektedir. 12 nolu mezarın
ahidelerinin kaide aynalıkları, ortasında üç gül tomurcu u ve ualı

güne  tasvirleri bulunan birer çelenkle bezenmi tir. 13 nolu örnekte ise 
sanduka aynalıkları ve yan kanatlarda bulunan bezemelerin esasını,
son derece ta kın olarak i lenmi  girlandlar ve çe itli bitkisel unsurlar-
la birlikte, içleri yaprak, çiçek ve daire eklinde sıralı gül motifleriyle 
dolgulanmı  çelenkler olu turmaktadır. Aynı mezarın ayakucu 
ahidesinin gövde kısmı tomurcuk güller, çiçekler ve dört adet girlandın

olu turdu u kompozisyona sahiptir. 10 nolu örnekte ba  ucu 
ahidesinin tepelik kısmı çelenk eklinde düzenlenmi tir. 17 nolu ör-

nekte ise ahidelerin gövde kısımlarında, üstte uçları yanlardan a a ıya
sarkmı , ortalarında birer kabartma gül tomurcu u bulunan girlandlar 
görülmektedir.  

-Defne Dalı: Biri ba  di erleri ayakucu ahidelerinde olmak üzere 
üç yerde defne dalı motifi görülmektedir (3,6,9). 9 nolu mezarda, ba u-
cu ahidesinde kaidenin gövde ile ba lantı yerinde bulunan motif, sap-

54  Turhan Baytop ve Camal Kurnaz, “Lâle”, D A, Ankara 2003, XXVII, s. 80. 
55  Laqueur, a.g.e., s. 132. 
56  F. Çiçek Derman, “Lâle/Sanat”, D A, Ankara 2003, XXVII, s. 81. 
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ları ortada kitabenin altında, uçları yanlara do ru uzanmı  olarak i -
lenmi tir. Ayak uçlarındakiler ise, 3 nolu örnekte oldu u gibi dalların
sapları altta, uçları ahide boyunca uzanır vaziyette; 6 nolu örnekte ise 
saplar yukarıda kurdele ile ba lı, uçlar a a ıya do ru sarkmı  olarak, 
tasvir edilmi tir.

-Zülfikar Çiçe i: ki örnekte rastladı ımız motiflerin her ikisi de 
tepelik kompozisyonlarında akant yaprakları ile birlikte resmedilmi tir.
14 nolu örnekte stilize yaprakların arasında stilize olarak tasvir edilen 
motif, tepeli in natüralist üslupla olu turuldu u 10 nolu mezar ta ında
ise yaprak üzerindeki renk tonlarını belli edecek derecede gerçekçi i -
lenmi tir.

-Çam Kozala ı: Sadece bir mezar ta ında (1) bulunan motif, 
ahidenin tepelik kısmında kompozisyonun tam ortasında yer almakta-

dır. Üremeyi sembolize eden bitki motiflerinden biri olarak tasvir edilen 
kozalak, enginar olarak da yorumlanmaktadır57.

Mezar ta ları üzerinde yer alan nesneli süsleme unsurları unlar-
dır:

-Sadak ve Ok: Yalnızca 13 nolu mezar’ın ayakucu ahidesinin te-
peli inde bulunmaktadır. Çe itli bitkisel unsurlarla birlikte kullanılmı
olan sadak’ın içerisinde iki er ok fark edilmektedir.  

- p ve kurdele: p motifi de sadece 13 nolu mezarın ayakucu 
ahidesinde görülmektedir. ahidenin tepelik kompozisyonunu olu tu-

ran unsurlar, alttan kalın bir iple fiyonk eklinde ba lanmı  olarak tas-
vir edilmi lerdir.   

Kurdele, ipe oranla çok daha fazla (4,6,8,10,11,12,13,14) kulla-
nılmı tır. Genellikle fiyonk eklinde dü ümlenerek bitkilerin saplarını
ba layan motif, bazen de özellikle çelenklerde görülece i üzere, çelengin 
çevresini ku atan girlandları saran unsur olarak kar ımıza çıkmakta-
dır. 8 nolu mezarda ise fiyonk eklinde ba lanmı  ve uçları yanlara uza-
tılmı  kurdele, kitabe üzerinde tek ba ına bulunmaktadır.

- ualı Güne : Ampir üslubun belirgin unsurlarından olan bu mo-
tif58, sekiz mezara (5,6,11,12,13,14,17,18) ait ta larda görülmektedir. 
Daire, yarım daire ve dairenin dörtte bir oranındaki parçalarıyla farklı
ekillerde görülebilen motife daha çok ahidelerin tepelik kısımlarında

57  Laqueur, a.g.e., s. 131; Ayrıca kozalakla ilgili ba ka yorumlar için bkz: Çulpan, a.g.e., 
ss. 155-156. 

58  Söz konusu motif ı ınsal çubuk ve ı ın halesi ekilde de isimlendirilmektedir. Sırasıyla
bkz: Günnur Aydo du, Amasya Mezarta ları, (Basılmamı  Yüksek Lisans Tezi) Gazi 
Ün. Sos. Bil. Ens., Ankara 1997, s. 262.; Eyüp Nefes, Samsun Yöresinde Bulunan Me-
zar Ta ları, (Basılmamı  Doktora Tezi), Ondokuz Mayıs Ün. Sos. Bil. Ens., Samsun 
2002, s. 140. 
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ve sanduka yüzeylerinde rastlanmaktadır. ahidelerin tepeliklerinde 
genellikle rozet eklinde görülen motifin merkezinde bir çiçek motifi yer 
almaktadır. Merkezden yayılan ı ınların uçları ters-düz “v” eklinde 
çatallıdır.

Osmanlı sanatında 19. yüzyılın ikinci yarısından sonra yansıması
görülen ampir üslubun bu tarz süsleme örneklerine yurdumuzun pek 
çok yerinde rastlamak mümkündür. Bu motifinin aslının güne  kültüne 
dayandı ı, ancak sonradan göksel manalarından ayrılarak bitki motifi 
(rozet) eklini aldı ı kaydedilmektedir59.

-Saksı: Ayakucuna ait iki mezar ta ında (9,17) saksı tasvirine 
rastlamaktayız. 9 nolu örnekte geni  tabanlı, dikine dilimli gövdeli ve 
yanlardan saplı bir saksı fark edilmektedir. ahidenin üst kısmı kırık
oldu undan saksı içerisinde herhangi bir bitkinin var olup olmadı ını
bilinememektedir. Di er örnekte ise (17) natüralist üslupta “s” kıvrımı
yaparak yükselen, uçları çiçekli küçük yapraklı bir bitki, geni  tabanlı,
dilimli gövdeli bir saksı içerisinden çıkmaktadır. Bitkilerin saksı veya 
vazo içinde tasvir edilmesi gelene i Osmanlılarda pek yaygın görülen bir 
uygulamadır60.

- nci: 17 nolu mezarın ba  ve ayakucu ahidelerinde bulunmak-
tadır. Burada farklı büyüklüklere sahip inciler ahidelerin tepelik kı-
sımlarının hemen altında dı bükey bir yay eklindeki bir silme üzerine 
dizilmi lerdir.  

-Hilal: 15 nolu mezarın ba ucu ahidesinde bulunmaktadır. Bu-
rada kitabenin ilk satırının her iki yanına simetrik olarak yerle tirilmi
iki hilal tasviri görülmektedir. 

Yazı:

Mezar ta ları üzerinde yer alan önemli unsurlardan biri de yazı-
lardır. nceledi imiz 18 örnekte kitabeler, celî ta’lîk hatla yazılmı tır61.
Celî ta’lîk, ta’lîk yazının 3-4 metre mesafeden okunabilecek irilikte ya-
zılmı  olanına verilen isimdir62. Ta’lîk, bütün harfleri yuvarlak olup, düz 
harfi bulunmayan bir yazı türüdür. Ayrıca hiçbir hareke ve tezyini un-
sur bulunmadı ından yazıdaki canlılık ve akıcılık büyük ölçüde harfle-
rin yer yer kalınla ıp incelemesiyle sa lanır. Di er yazı türleri gibi Fatih 
devrinden itibaren önem kazanmaya ba layan ta’lîk, stanbul’un fet-

59  Çulpan, a.g.e.,s. 149. 
60 Vazo motifi hakkındaki yorumlar için bkz: Çulpan, a.g.e.,s. 152-153.   
61  Yazı türü açısından daha çok celî sülüs ve celî ta’lik yazının tercih edildi i Osmanlı

dönemi kitabelerinde son dönemlerde rik’a da görülmeye ba lanmı tır. Bkz: Abdülha-
mit Tüfekçio lu, “Türk Mimarisinde Yazı”, Yeni Türkiye, S.46, Ankara 2002, s. 631. 

62  M. Hüsrev Suba ı, Yazıya Giri , stanbul 1997, s. 21. 
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hinden sonra ilmiye sınıfının resmi yazısı olarak geli mi , edebî eserler, 
dîvânlar ve iirler genellikle ta’lîk hatla yazılmı tır63. Bu yazının XVI. 
yüzyıldan sonra da medrese, türbe, mezar ta ı, kütüphane, sebil ve 
çe me gibi mimari eserlerde kullanımı giderek yaygınla mı  ve en güzel 
örnekleri XIX. yüzyıldan itibaren ortaya çıkmı tır64.

Bilindi i gibi son dönemlerde Türk sanatı büyük oranda Batı etki-
si altında kalmı tır. Neredeyse bütün sanat dallarında kendisini iyice 
hissettiren Batılı etkiler, yazı konusunda herhangi bir varlık göstere-
memi tir65. Ba ka bir deyi le hat, tekâmülünü ve çe itlili ini kendi ge-
leneksel çizgisi içerisinde geli erek devam ettirmi tir.

Yazılar, ba ucu ahidelerinin gövde kısımlarının do uya bakan 
cephelerinde bulunmaktadır. Yalnızca bir kitabe (15), silindirik gövde 
yüzeyinin dikey halde yarısını kaplamaktadır. Kitabelerden on üç tanesi 
sa dan sola do ru 15-40 derecelik açıyla yükselen bir e imle, be  tane-
si ise düz satırlar halinde yazılmı tır. Kitabelerin satır aralarına ka-
bartma eritler çekilmi tir. Yalnızca iki kitabe (9,15), kö eleri yuvarla-
tılmı  dikdörtgen kartu lar içerisine alınmı tır.

Kitabelerde kullanılan dil Osmanlıcadır66. Ancak kitabelerin ilk 
satırları Arapça yazılmı  olup basit de olsa müstakil istifler halinde su-
nulmu lardır. Kitabelerin geri kalan kısımları ise ço unlukla istifsiz, 
rahatça okunabilecek düz satırlar eklindedir. Yalnızca bir mezar ta ın-
da (17) kitabenin son üç satırı di erlerine nazaran biraz daha girift ola-
rak yazılmı tır.

Kitabeler bulundukları yüzeylere genellikle herhangi ba ka bir 
bezeme ile karı tırılmadan i lenmi lerdir. Bazı örneklerde kitabelerin 
çevresi nebati bir kenar suyu (10) veya kabartma olarak i lenmi  yap-
raklarla (17) dönülmü tür. 4 nolu mezarda ise kitabenin ilk satırının
sonuna yatay halde bir lale motifi kondurulmu tur. Bilindi i gibi lale 
kelimesi, Osmanlıcada harf ve ebced de eri açısından Allah lafzına ben-
zemektedir67. Allah’ın isminin zikredildi i bir satırın sonuna bir de lale 
motifinin yerle tirilmesi ayrıca dikkat çekmektedir. 

63  Muhiddin Serin, Hat Sanatımız, stanbul 1982, s. 67.  
64  Derman, a.g.e., s. 36; Abdülhamit Tüfekçio lu, Erken Dönem Osmanlı Mimarisinde 

Yazı, Ankara 2001, s.10.  
65  Demiriz, a.g.m., s.977. 
66  Osmanlının ilk devirleri de dahil olmak üzere 16. yüzyıla kadar kitabelerde kullanılan

dil genellikle Arapça olmu  ve sonra kısa bir süre içerisinde Osmanlıca tercih edilmi -
tir. Bkz: Halil Ethem, Kitabeler Nasıl Kayit ve Zaptolunmalıdır Ankara 1940, s. 13; An-
cak erken dönemde Arapça’nın yanı sıra Osmanlıca kitabelerle de kar ıla ılmaktadır.
Bkz: Tüfekçio lu, Türk Mimarisinde…, s. 623. 

67  Aziz Do anay, “Eyüp Sultan Camii Civarındaki Bazı Mezarların Naturalist Üslupta 
Klasik Devir Süslemeleri”, II. Eyüpsultan Sempozyumu, stanbul 1998, s.266; Baytop 
ve Kurnaz, a.g.m., s. 80. 
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çerikleri bakımından incelendi inde kitabelerin genellikle belli bir 
takım özelliklere sahip oldukları görülmektedir. lk satırda ço unlukla,
Allah’ın yaratıcı, bâkî ve hayy (diri, canlı) oldu unu, di er bütün canlı-
ların ölece ini68 ifade eden ibareler, bazen de ölüme kar ı serzeni  içe-
ren cümleler (2,8,9,11,18) yer almaktadır. Bunu, ölen ki i adına yazıl-
mı  a ıt niteli inde manzum ifadeler takip eder. Ardından ahsın kimli-
i ile ilgili bilgiler verilir ve ruhuna ithâfen fatiha talep edilir. Kitabeler 
ahsın ölüm tarihinin belirtilmesi ile sona erer. Hicrî olarak yazılan

tarih ifadeleri dört kitabede (1,2,7,15) sadece yıl eklinde; on üç kitabe-
de ise ay ve gün birlikte verilmi lerdir. Bir kitabede (18) tarih yazılı kı-
sım betonla sıvalı oldu u için okunamamı tır. Gün ve ayın birlikte su-
nuldu u kitabelerde, kamerî aylar bazen isimleriyle (8,9,12,14,16,17) 
bazen de rumuzlarıyla (3,4,5,6,10,11,13) yazılmı lardır. Kamerî aylar ve 
rumuz harfleri u ekildedir: 

)     ()     ()     ()     ()     (
)      ( )  ( )     ( )     ( )     ( )   ( ) (�

Osmanlı mezar ta ı kitabelerinde dikkat çeken hususlardan biri 
de bazı kitabelerde tarihlerin ebced hesabı ile dü ülmesidir. 14. yüzyıla
kadar genellikle yazı ile dü ülen tarihler, stanbul’un fethinden sonra 
rakamla birlikte verilmi tir69. Daha sonraları gittikçe geli en kültür ve 
sanat faaliyetlerine paralel olarak ço unlukla manzum kitabelerde 
ebced hesabıyla tarih dü ürme gelene i yaygınla mı tır70.

nceledi imiz kitabelerden iki tanesinde (11,12) tarihler ayrıca
ebcedle de dü ülmü  ve mu’cem tarih olarak gösterilmi tir71. Buna göre 
11 nolu örnekte, tarihi veren on birinci satırın noktalı harfleri hesapla-
nınca kitabenin altında rakamla verilen tarih elde edilir: 

600+10+2+50+50+10+500+50 = 1272

12 nolu örnekte ise tarih on be inci satırda u ekilde verilmi tir:

 80+600+50+2+50+10+100+10+10+300+10+50 = 1272 

68 Kur’an, 3/185. 
69  Abdülhamit Tüfekçio lu, “Türk- slâm Dönemi Mezar Ta ı Kitâbelerinde Tarih bârele-

ri”, Geçmi ten Günümüze Mezarlık Kültürü ve nsan Hayatına Etkileri Sempozyumu, s-
tanbul 1999, s. 395. 

70  Tüfekçio lu, “Türk- slam Dönemi…”, s. 399. 
71  Mu’cem tarih: Hesaplamada sadece noktalı harflerin de erleri dikkate alınıyorsa buna 

mu’cem ya da cevherî tarih denir. Bkz: Selahaddin Elker, “Kitabelerde Ebced Hesabının
Rolü”, Vakıflar Dergisi, S.3, Ankara 1956, s. 20; Muharrem Mercanlıgil, Ebced Hesabı,
Ankara 1960, s. 74; Bu konuda daha geni  bilgi için bkz: smail Yakıt, Türk slam Kül-
türünde Ebced Hesabı ve Tarih Dü ürme, stanbul 2003. 
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Kitabelerden sadece iki tanesinde ketebe kıtası bulunmaktadır72.
Bunlardan birinde (12) “Eser-i hâme-i Ünyevî Muhammed Rıf’at/Ünyeli 
Muhammed Rıfat’ın kaleminin eseridir.” kaydı yer alırken, di erinde 
(13) “Eser-i hâme-i Ünyevî Muhammed/Ünyeli Muhammed’in kaleminin 
eseridir.”  ifadesine yer verilmi tir73.

Malzeme ve leni :

nceledi imiz mezar ta larının neredeyse tamamında gerek 
ahidelerde gerekse sandukalarda malzeme olarak mermer kullanılmı -

tır. Yalnızca bir mezarda (10) sandukayı olu turan ta lar iyi cins ta tan
kesilmi tir.

Yazı da dahil ta lar üzerinde yer alan bütün bezemeler kabartma 
olarak i lenmi tir. Genellikle yüksek, hatta bazı örneklerde (10,13,17) 
ta tan fı kırırcasına ta kın olan kabartmalar motiflerin fon vazifesi gör-
dü ü yerlerde (12) daha alçak olarak uygulanmı tır. Hiçbir örnekte ne-
gatif oymaya rastlanılmamı tır.

Sonuç olarak, 19. yüzyıla ait bu on sekiz mezar ta ı, gerek reper-
tuar, gerekse kompozisyon açısından dönemlerinin bezeme anlayı  ve 
gelene ine uygun olarak düzenlenmi lerdir. 18. yüzyıldan itibaren Os-
manlı sanatında görülmeye ba lanan Batı etkileri, bezeme unsurlarının
seçimi ve i leni i hususunda bu dönemin mezar ta larında da kendini 
hissettirmi tir. Osmanlı süsleme sanatlarında 16. yüzyıldan beri kulla-
nıla gelen stilize örneklerin74 yanında, natüralist çiçekler, çelenkler ve 
girlandlar bu etkilerin yansımaları olarak kar ımıza çıkmaktadır. Ancak 
yazı, söz konusu etkilenmenin kapsamı içerisine girmeyen tek unsur 
olma özelli ini bu dönemde de devam ettirmi tir.

72  Mezar kitabelerine imza koyma adeti 18. asrın sonlarında Yesârî Es’ad Efendi ile ba -
lamı tır. Bkz: Derman, a.g.m., s.41. 

73  Adı geçen hattatların kimli i ile ilgili olarak u ana kadar herhangi bir bilgiye ula a-
madık. Bu iki imzanın de erlendirilmesi konusunda bkz: Recep Gün, “Mezarta ı Kita-
belerindeki mzaların Referansı Sorunu: Samsun-Çar amba Rıdvan Pa a Camii 
Haziresindeki ki Mezarta ı Örne i”, stem, Yıl:1, Sayı 1, Konya 2003; Ayrıca Eyüp Sul-
tan civarındaki mezar ta ları ile ilgili yapılan ba ka bir çalı mada “Rıf’at Mısrî, Mısrî,
Mehmet Rıf’at, Mehmed, Mehmed Rıf’at Mısrî, Mısrî Rıf’at ve Rıf’at” eklinde imzalı 20 
kitabeye rastlanmı tır. Bu kitabelerden sadece bir tanesi celî sülüs ile di erleri ise 
ta’lîk hatla yazılmı tır. Ahmet Sacit Açıkgözo lu, Eyüp Sultan Civarında mzalı Mezar 
Ta ı Kitabeleri, (Basılmamı  Yüksek Lisans Tezi), Marmara Ün. Sos. Bil. Ens., stanbul
1995, ss. 70-108.  

74  Cahide Keskiner, Türk Süsleme Sanatlarında Stilize Çiçekler -Hatai-, Ankara 2002, s. 4. 
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The Tombstones In The Hazire Of The Ridvan Pasha Mosque In 
Çar amba In Samsun-I 

(The Ones With Celî Ta’lîk Inscriptions) 

ABSTRACT

Rıdvan Pasha Mosque is on the eastern side of The Green River in 
the centre of Çar amba. At first in 1781 the mosque was built of 
wood by Rıdvan Bey from Erbaa. Later it was reconstructed from 
ashlars in 1956, as of a single dome on square walls. There is a ha-
zire which covers a rectangular field in front of the area for late 
comers (son cemaat yeri) with five arches. There is 52 graves in the 
hazire. While some of them have important gravestones in point of 
the history of art, the others are of simple concrete basins. Most of 
the gravestones have inscriptions. Eighteen of them are of celî ta’lîk 
style and approximately dated in nineteenth century. With regard 
to the ornamentation and arrangements these gravestones show 
the specialities of their periods. In the other words all of the 
adornments but the inscriptions have late period western effects. 

Key words: Hazire, tombstones, celî ta’lîk, calligraphy, inscription. 


